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Anglija ir Suv. Valstijos Paskelbę Kares Siekius. Rusija Grasina Vėl Pradėti Karę.
Bolševikai atmetė vokiečių taikos pasiūlymus. Vokiečiai nenori apleisti Lietuvos.ir Lenkijos. Rusų kariumenė apsiima vėl ka
riauti, tik reikalauja maisto ir apsiautuvo. Vokiečiai prievarta' išgabeno 300,000 lietuvių ir lenkų Vokietijon. Badas gręsia Eu

ropai. Suv. Valstijos žada greitu laiku išsiųsti didelę armiją Francuos frontam
‘ True translation filed with thepost master at Worcester, Mass., On Jan. 10, 1918, as required by the act of October 6, 1917.

Kares Žinios
POPIEŽIUS PROTESTUO
JA PRIEŠ MIESTŲ BOM

BARDAVIMĄ.
True translation filed with the 

post master at Worcester, Mass., 
On Jan. 10, 1918, as required 
by the act of October 6, 1917.

Roma, saus. 1. — Popie
žius Benediktas pasiuntė 
protestą į centrelines vals
tybes priešais bombardavi
mą neapginkluotų miestų 
kaip Treviso ir Padua ir su
naikinimą bažnyčių beį už
mušimą nekaltų civiliškių. 
Toks jų pasielgimas, anot 
popiežiaus, yra priešinga 
tarptautiškiems įstatams.

Italų valdžia sutvėrė 
viršiausią karės komisiją iš 
septynių ypatų.

eitą sąvaitę. 3 prekybos 
laivai po mažiau negu 1600 
tonų taipgi nuskandinta.

Tai jau žymus padidėji
mas nuo užpereitos sąvaitės, 
kuomet tik 12 laivų buvo nu
skandinta. Nuo vasario 1, 
1917 m., nuskandinta 1168 
anglų laivų.

. Londonas. Sąjungiečiams 
toliau sekasi ant italų fron
to. 3 teutonų orlaiviai nu
šauta; 10 priešų laivų pri
grūstų kareiviais, kurie ban 
dė prisiartinti prie tiesiojo 
kranto Piave upės, buvo pa- 
krikdinti sąjungiečių artile
rijos ugnimi.

Sąjungiečiai tikisi dide
lio vokiečių ofensyvo ant 
vakarinio fronto. Vokiečiai 
nuolat traukia sudru tinimų 
ten ir gal pradės užpuolimą

* J pitrm negu amerikonai bus
■ 1 I - •' • Jl" If J 1 _ 1

kai lenkų rekru
Amerikoje del tarnavimo 
Franci jo j jau atvyko Fran
ci j on ir buVQ priimti su di
dele pagalba. Šie pulkai bus 
prijungti prie lenkų kariu- 
menės, kuri jau kovoja są- 
jungiečių eilėse ant Vakari
nio frohto. • - '*•

Londonas. Smarkiomis a- 
takomis, italai nustūmė au
strus atgal per Piave upę 
ties Zensohu, atimdami po
zicijas. kurias austrai jau 
buvo laikę per keletą sąvai- 
čių. šis laimeimas prašali
na didžiausį pavojaus grę- 
simą Venecijai.

Toliau į šiaurę italų fron
te, anglai ir franeuzai už
puldinėja teutonus pėstinin
kais, artilerija ir orlaiviais.

Gruodžio mėnesyje, ang
lai paėmė 1018 vokiečių ne
laisvėn, 4 kanuoles ir 103 
kulkasvaidžius.

Anglai vis žengia* pir 
myn į šiaurę JeruzaJimo. 
Nuo ketverge iki subatos 
jie paėmė 750 turkų nelais
vėn ir suskaitė 1006 miru
sius turkus ant mūšio lau-1 jie pasieks aną pusę vande- 
ko.

surinktų
įrengę pristatyti dideles r 

jėgas ant karės fronto.

SUVIENYTOS VALST SU
TIKO DASTATYTI DIDE

LĘ KARIUMĘNĘ.
True translation filed with the 

post master at Worcester, Mass., 
On Jan. 10, 1918, as required 
)y the act of October 6, 1917.

Washingtonas, sausio 2. 
Šiandien buvo pranešta, kad 
amerikonų komisija, kuri 

lyvavo Paryžiaus konfe
rencijoje, prižadėjo pasiųsti 
didelę kariumenę* į vakarų 
frontą tinkamu laiku, kad 
sąjungiečiai neatjaustų blo
gų pasekmių nuo rusų bent 
laikinio pasitraukimo iš ka
rės. j

Amerikonai kareiviai bus 
pasiųsti per Atlanto vande
nyną taip greitai; kaip jie 
bus surinkti ir išlavinti. 
Franci j a ir Anglija, iš savo 
pusės, apsiima netik prisi
dėti dastatyme laivų, del 
jos pergabenimo, bet ir su
teikti jiems ginklų ir reik
menų, jei tų truktų, kuomet

SUBMARINŲ AUKŲ 
SKAIČIUS PADIDĖJO. 
True translation filed with the 

post master at Worcester, Mass., 
On Jan. 10, 1918, as required 
by the act of October 6,1917,

Londonan saus. 2 — 18 
anglų prekybos laivų virš 
1600 tonų kožnas tapo nus
kandinta iš priežasties mi
nų arba submarinų per per-

nyno.

Tai yra viens; iš būdų, 
kuriuo sąjungiečiai laike 
konferencijos nutarė veikti 
išvien išvaryme priešų iš už
imtų teritorijų.

Ir sąjungiečiai netik ko
vos išvien ant žemės ir ant
jūrių,, bet veiks išvien laivų 
budavojime ir abelnai priga- 
minime visokių reikalingų 
reikmenų karės’ tęsimui.

Taikos gandai.

skirstymas, pasiremiant ant 
nusisprendimo teisės arba 
pagal pritarimą valdomųjų 
žmonių; įsteigimas tarptau- 
tiškos organizacijos , kuri 
apribuos apsiginklavimą ir 
sumažins galimumą karės.

(Anglų premjeras, nors 
aiškiai kalbėjo apie Lenkiją, 
Armėniją ir kitas mažas ša- 

I lis, bet neužsiminė apie Lie
tuvą. Ar už tai, kad ji ne
atrodo jam svarbi arba, kad 
jis mano, jog pripažinimas 
visom pavergtom tautom ap
sisprendimo teisės, nuspręs

kokį išrokavimą užtylėda
mas Lietuvos vardą? Red.).

SĄJUNGIEČIAI SUTINKA 
SU ANGLŲ PREMJERU.

True translation filed with the 
post master atWorcester, Mass., 
On Jan. JO, Ą918, as required

TEUTONAI BOMBARDA
VO LIGONBUČIUS.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
On Jan. 10, 1918, as required 
'y the act of October 6, 1917.

Londonas, saus. 3 — Ita
lai praneša, kad 1 d.sausio, 

j teutonai bombardavo Castel- 
franco ir pataikė į du ligon- 
bučiu, užmušdami 18 ligo
nių, i

Italijoj., anglų pulkai an
tru kartu persi veržė per 
Piave upę ir daug blėdies 
padarė priešų pozicijom.

Vokiečių artileriją smar
kiai šaudo Cambrai rajone 
ir Belgijoj.

brai rajone ir vėl užėmė iš- • Lai kariauja.
laukinę poziciją vienoje vie-j Pirmoje eilėje tų tikš
toje, bet buvo ' atmušti ant; 1U Yra sugrąžinimas Belgi- 
rešta fronto, pirm negu pa- Jos ir atlyginimas už skriau- 
siekė anglų .pozicijas. Vo- das 3ai padarytas. Paskui 
kiečių ataka Belgijoj irgi randasi sugrąžinimas Ser- 
buvo atmušta. Franeuzai; biios> Juodkalnijos, ir užim- 

vokiečių atakas tll daiill Francijos, Italijos 
ir Rumunijos. Franci j ai tu-

randasi sugrąžinimas Ser-

atmušė
dviejose vietose.

Italų fronte tebeina dau- ri buti sugražinta Alzacija 
giausia artilerijos ' šaudy- Lotaringija ir kad tą sieki 
mas. įvykdinti, sakė Premieres,

Teutonų - aviatoriai vėl j Rritanų tauta užstos už
įvykdinti, sakė Premieres, 

gi Britanų tauta užstos už 
bombardavo įvairius italų ^Francijos demokratiją ik 
miestus padarydami mažus Pa^ mirties.
medžiagiškus nuostolius, bet1 Rusijos klausimas irgi 
užmuždami keletą civiliškių. ibuvo paliestas ir p. Lloyd
medžiagiškus nuostolius, bet1 Rusijos klausimas irgi ’ - I 1 * * "1 • i • * «a 1

George sakė, kad Anglija, 
taip pat kaip Amerika, Fran 
ei j a ir Italija, butų buvę už
ganėdinti kovoti sale naujos 
rusų dempkratijos. Bet da-

ANGLIJOS PREMIER AS 
PASKELBĖ SĄJUNGIE
ČIŲ KARĖS TIKSLUS. 
True translation filed with the 

post-master at Worcester, Mass., j dabar Ritėją gali išgelbėti 
On .Jan. 10, 1918, as required tik jos pačios Žmonės. Jis 

..... paskelbė, kad neprigulminga

VOKIEČIAI LAIMI TIES
CAMBRAI.

Londonas, saus. 4 — Cam
brai rajone, vokiečiai užėmė 
anglų išlaukines pozicijas. 

Teutonai vėl bombardavo
Treviso i/Padua; bombos Igiįjos premieres __ L. _ __.
sukure keletą gaisrų ir su- Lloyd George šiandien pra- ros vakarų Europoje, 
žeidė 6 ypatas. Matomai nešė delegatams darbo unijų • Ruxuunljcx mu b u ui <%P- 
teutonai neatkreipia atydos Didžiosios Britanijos karės saugota ir rumunų kraujo 
į popiežiaus protestus pries tikslus aiškiau ir smulkme-1 bei kalbos žmonių siekiai tu- 
bombai davimą neapginkluo- njgkiau, negu kada pirmiau ri buti Mšklausyti. 
tų miestų.

by the act of October 6, 1917..
Londonas, saus, 5 — An- Lenkija yra būtinai reika- 

• premieres David linga del užlaikymo lygsva-

nešė delegatams darbo unijų • Rumunija turi būti ap-

VOKIEČIAI LABAI VEI
KLUS VAKARUOSE.

True translation filed with the 
pdst master at Worcester, Mass., 
On Jan. 10, 1918, as required 
by the act of October 6,1917.

Londonas, saus. 5 — Vo
kiečiai pradėjo būti labai 
veiklus ant vakarinio fron
to. Jie įvykdino keletą ata
kų ant anglų pozicijų Cam

Jbuvo pranešęs.
• Pirmiausia paskelbęs, kad 
ši nėra užpuolimo karė 
prieš Vokietiją ir Vokietijos 
žmonės, ir kad suardymas 
vokiečių kilmės žmonių ar
ba1 išskirstymas jų valsty
bės, nėra viens iš tikslų del 
kurių sąjungiečiai kovoja 
jis toliau pranešė pamati
nius tikslus, del kurių Didė-

(Tas 
greičiausia reiškia, kad 
Transylvanija, kur gyvena 
daugiausia rumunai, turi 
būti prijungta prie Rumuni
jos.. Red.) Anglai įr kiti są
jungininkai pritaria Italijai, 
jos nore visiškai prisijungti 
žmones italų kilmės ir kal
bos. Kaslink Austrijos-Ven
grijos, jis sakė, kad nors 
suardymas tos dvilypinės ka

ji Britanija ir jos talkinin- ralijos nėra viens iš sąjun-

Washingt^^3S@gį^^-4 
Į Valdininkai ir spauda/ šios 

giečių tikslų, vienok nėra ga šalies, entuziastiškai sutin- 
lima tikėt prašalinti neramu ka su Anglijos premiero 
mo priežasčių toj Europos. Lloyd George išreiškimu 
dalyje, nesuteikus tikrą sa- anglų ir podraug visų sąjun- 
vivaldystę įvairiom Austri- i giečių karės siekių. 
jos-Vengrijos tautom .

Turkų imperija, rybose, kiai žinodami sąjungiečių 
kur gyvena turkų tauta, su-'tikslus gali pasiūlyti tai- 
Konstantinopoliu kaipo sos- į kytis, jei tikrai nori taikos, 
tine , gali buti palikta. Bet į kaip jie nuduoda, o jei ne, 
prataka tarp Tarpžeminių. tai atsakomybė tolesnio ka- 
ir Juodųjų jūrių (t. y. Dar- rės tęsimo, lieka ant' jų pe- 
daneliai ir Bosforas) turi ™
buti tarptautiška ir neutra-

_ Dabar
! kalbama, buk vokiečiai, aiš-

1 • • V’ • 1 • « • W •

c1^ ■
Anglijos, Franci jos ir I

liška ir, anglų nuomonėje, talijos spauda ir valdininkai 
buvo lygiai užganėdinti pre-

- - - - ’»I miero prakalba.
t *

tamija, Syrija ir Palestina, 
turi tiesą būti pripažintos' 
kaipo atskiros tautos.

Klausymas vokiečių ko
lonijų, kurios dabar yra vi
sos sąjungiečių rankose, bus! 
atiduotas /išrišimui konfe- P°st master at Worcester, Mass., 
fereneijai, kuri, vienok, nu
tardama turi skaitytis su, 
geidimais ir interesu gyven-'

ANGLAI ATSIĖMĖ 
POZICIJĄ.

True translation filed with the

On Jan. 10, 1918, as required 
by the act of October 6, 1917.

Londonas, saus. 6 —Dau- 
tojų — paskirtas valdymas ' gybė sniego randasi ant va- 
turi būti priimnas įvairiom I karU fronto ir šaltis yra la- 
gentimi.

Premieres trumpai ..pri
minė vokiečių peržengimus 
tarptautiškų tiesų,, ypač ant 
jūrių; taikos konferencija, 
anot jo, neturi pamiršti 
skriaudas, kurias anglų ir 
kitų tautų jūreiviai nuken
tėjo ir jų didelį patarnavi
mą.

Trįs svarbiausi punktai 
anglų, karės siekių, kaip jas

bai didelis, kovojimas vie
nok tebeeina. Anglai atsi
ėmė apkasą, kurią buvo va
kar netekę.

Berlinas praneša,' kad 
vokiečiai vakar įsiskverbė į 
franeuzų linijas ant Aisne 
upės fronto ir ant Verduno 
fronto ir paėmė daug nelais- 
vių. 'r , |

Washington. J talija Jū
padavė anglų ministerių pir- šauks apie 600,000 naujų ka
inininkas yra£ reivių, pradedant 15 d. sau-
' Sugrąžinimas šventy- šio; rekrutai bus tarp 18 ir 
tybės sutartimi;' žemių iš- 44 m. amžiaus.

*1
reivių, pradedant 15 d. sau-

i



Rusų taikos delegatai da-

New York. Amerikonų 
garlaivis Harry Lucken- 
back tapo sutorpeduotas ir 
nuskandintas. 8 įgulos na-

gyventi rusų ambasadoje ( Vengrijos, Turkijos ir B ui- 
Berlihe. Kada jus pasiritę gįrijoa, kad priverstų savo 
vokietą darbininką kaipo. valdonus padaryti teisingą 
ambasadorių į Petrogra-.taiką, 
dą?” 1

Sąvaitinis Laikraštis Iš Visurrusų bankas.
, Amerikos ambasadai, 
tarp, kitų^ buvo atsakyta 

j duoti pinigų.
Amerikonų New Yorko 

National City banko sky- 
rui šiandien buvo leista vėl 
pradėti veikti, nors apribuo-

Taikos derybos nepavyko, bar pasiūlė vokiečiams, kad 
Londonas, saus. 2 — Iš taikos derybos butų veda- 

pranešimų gautų iš Petro- mos neutralėje šalyje, pa- 
grado, matyt, kad taikos de- veizdąn Stockholme, 
rybos tarp teutonų ir bolše-

Iš Amerikos.
I rybos tarp teutonų ir bolše- Net ir karščiausi rusų 
I vikų nepavyko. Laikinai bolševikai ir taikos šalinin- 
I pertraukę derybas, rusų kai tapo įpykinti teutonų 
I taikos delegatai sugrįžo Pe- sąlygomis. Kalbama, kad 
I trogradan ir pranešė, kad reikia kuogreičiausia pri- 
I visiškai neužganėdinti’ teu-bengti neperdidelę kariume- 

tonų pirmais pasiūlymais ir nę — t. y. nedaugiau kaip 
I negali jų priimti. Kuomet 3 milijonus kareivių dėl at- 
I derybos bus atnaujintos po naujinimo kovojimo.
I pertraukai, anot rusų‘dele- -----------

gatų, vokiečiai turės pada- Išgabeno Vokietijon 300,000 
ryti priimnesnius pasiuly-1 lietuvių ir lenkų.
mus; kitaip rusai nesitars' Petrograd, saus. 3 —Čio- 
su jų delegatais, ale kreipsis nai gauta žinia, kad vokie- 
tiesiog į vokiečių žmonių at- čiai verstinai išgabeno 300- 
stovus, t. y. socijaiistus.' į 000 lietuvių ir lenkų Vokie- 

Vokiečiai, nors sakosi jo- ti j on. |
įgei nenori užgrobimų, vie-

. ... * n°k neapsiima apleisti Lie- kai dalina tarpe vokiečių ka-
BADAS GRESIA SĄJUN- riai pradingo. Manoma, kad j tuvą, Latviją ir Lenkiją, reivių, pasakoja, kaip žiau- 

laivas^ nuskendo Anglijos Į nes sako, kad tos šalįs jau riai ir priešingai tarptautiš-
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GIEČIAMS.
True translation filed with the 

post master at Worcester, Mass., 
On Jan. 10, 1918, as required 
by the act of October 6, 1917.

Washington, saus. 6 — 
. Maisto padėjimas sąjungie- 

čių šalyse Europoje yra blo
gesnis negu kada pirmiau 
buvo nuo prasidėjimo karės 
ir duoda .-imerikonų valdi
ninkams didelę rūpinimosi 
progą.Oficijaliai pranešimai 
parodo didelį maisto neda- 
tek’ių Anglijoj, Francijoj ir 
Italijoj.

Žinojimas, kad dalykų 
• stovis Vokietijoj ir Austri

joj yra dar daug blogesnis, 
yra vienatinė priežastis ne- 

’ nusiminimo šiame dalyke.
Anglijoj ir Francijoj, da

lykų stovis yra kritiškas pa
sak kablegramo, kurį Lor
das Rhondda, anglų maisto 
kontrolierius pasiuntė ir ku
ris užsibaigė šiais žodžiais:

“Aš žiūriu į padėjimą su 
didelių susirūpinimu.”

Kablegramas gautas nuo 
Francijos valdžios vakar, 
sakė, kad visi kviečiai buvo 
pagriebti ir duonos porcijos 
bus sumažintos taip, kad 
kožna ypata gautų tik 7 un
cijas (mažiau nė *4 svaro) 
ant dienos išskyrus vargu o 
liūs ir tuos, kurie dirba prie 
sunkaus darbo.

Italijoj, dalykai nėra nė 
taip geri, gali but, kaip An
glijoj arba Francijoj.

Priverstinas maisto išda
linimas pagal porcijas, bus 
tuojaus pradėta Anglijoj; 
mėsa ir valgis bus padėta po 
kontrole. Išdalinimas sviesto 
ir taip taukų bus paskui pa
imta į valdžios rankas, o 
paskui kitas maistas, kaip 
tik pradės būti nedateklius. 
Visi svarbiausi maisto pro
duktai bus išdalinami porci
jomis balandžio mėnesyje.

ANGLŲ NAIKINTOJAS 
SUTORPEDUOTAS.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
On Jan. 10, 1918, as required 
by the act of October 6, 1917.

Londonas, sausio 7 — 
Anglų torpedinių laivų nai
kintojas lai vas tapo sutor- 
peduotas ir nuskandintas 
Tarpžeminnėse Jūrėse, sako 
admiraltijos paskelbimas šį 
vakarą išleistas.

Visi oficieriai naikintojo 
buvo* išgelbėti, bet 10 įgulos 
narių žuvo.

Pamfletas, kurį bolševi-

pakraštyje. Luekenback li
nija jau neteko 4 laivų nuo 
karės pradžios.

Londonas. Didelis artile • 
rijos šaudymas tebeina tri
jose strategiškose vietose 
anglų fronto — ties Messi- 
nes, Ypres ir Cambrai.

Francuzų fronte, abiejų 
pusių kanuolės smarkiai 
šaudo į šiaur-rytus Verduno 
ir Alzacijoj, į šiaurę Reino— 
Rono upių kanalo.

Italijoj artilerija smar-. 
kiai veikia ties Garda ežeru 
ir palei B renta ir Piave u- 
pes.

Nebuvo svarbių pėsti
ninkų judėjimų.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
On Jan. 10, 1918, as required 
by the act of October 6, 1917.

> Dalyką Stovis 
Rusijoj.

Kazokai ir bolševikai muša
si ties Kursk.

Petrograd, gruod. 31 — 
Mušis vėl prasidėjo tarp 
bolševikų ir Kalėdine kazo
kų netoli Kursk, pusiauke- 
lyje tarp Maskvos ir Rosto
vo. Pranešama, kad buvo 
daug nuostolių per praeitų 
trijų dienų kovojimą.

Badas prasidėjo Maskvos 
gubernijoje. P. Avskentie- 
vas, buvęs Republikos tary
bos pirmininkų, tapo suare
štuotas ir padėtas į Šv. Pet
ro ir Povilo tvirtovę,

Stockholm. Finlandija y- 
ra pirmutinė iš naujų Rusi
jos valstybių, kuri priėmė 
vėliavą. Vėliava yra rau
dona, su liutu viduryje.

Rusai varo propagandą 
tarpe teutonų.

Londonas, saus. 1 — Bi- 
čiuliavimasis ant fronto ru
sų ir teutonų labai padidėjo 
ir jau perėjo iš kantrybės 
oficierių. Daugybė revo- 
liucijoniškų laikraščių, ats- 
pauzdmtų vokiečių kalboje 
yra dalinami tarp teutonų 
kareivių, šulyg tūlo anglų 
korespondento Petrograde 
pranešimo.

Viename šių laikraščių 
pažymėta: “Mes pasiųsime 
neužilgo, rusų darbininką

Nauji žemės drėbė j imą i 
Guatemaloje.

.Washington. Nauji žemės 
drebėjimai ištiko Guatema
loje ir šį kart Guatemalos 
sostinė tapo visiškai sunai
kinta; daugelis mažesnių 
miestelių irgi ’ sunaikinta. 
Nežinia kiek žmonių žuvo; 
įvairus pranešimai paduoda 
skaičių nuo 300 iki 6000.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
On Jan. 10, 1918, as required 
by the act of October 6,1917.

Ką Šuv. Valstijos 
nuveikė.

Praeitus 9 mėnesius, ka 
Dėdė Samas dėvėjo karės 
uniformą jis gana daug nu
veikė. Paveizdan: prieš ka
rę, jis turėjo mažiau nė 
265,000 kareivių, reguliarių 
ir milicijos, dabar turi 1,-

Ir vėl neramu Ispanijoj. (500,000. Jo laivynas, vei-

paskelbė savo neprigulmybę, ‘ kom tiesom vokiečiai elgėsi 
apsisprendė. savo likimą 
todėl nepriklauso rusams;
vokiečiai apsima apleisti tik' sušaudė daugybę žmonių, 
tikras rusų šalis, ir tai dar (kurie kėlė riaušias del mais- 
neapsiima pasitraukt iš Ry- to. t
gos, Liepoj aus ir tūlų kitu I ------ ?—
strategiškų vietų iki visa Vokietija gal pasiūlys nau- 
Rusija nepriims taikos, nes 
kitaip, su vokiečių priešų 
pagelba, ukrainiečiai ar ki
ti rusai galėtų užpulti ant1 
vokiečių.

Šios vokiečių išlygos ru
sam atrodo baisiai neteisin
gos; jie sako, kad tas reiš
kia tikrą užgriebimą.

Dabar jau eina kalbos a- 
pie rusų prisirengimą vėl 
kariauti su Vokietija.

Kalbama taipgi, kad są-! Turkįj£ 
jungiečiai pradeda suprasti,' 
kad bolševikai tikrai geid
žia ne atskiros taikos, bet 
generalės, demokratiškos- 
taikos. Sakoma, kad gali 
būti, jog galutinai sąjungie- 
čiai pripažins bolševikų val
džią ir pagelbės jai. 1

ir (Lietuvoj ir Lenkijoj, verkte 
varė žmonės dirbti del jų ir

Rusai grasina atnaujinti 
karę./ •

Petrograd, saus. 3 —Bol
ševikų užsienio ministeris 
Trotzkis, kalbėdamas į cen- 
tralį darb. ir kareivių tary
bos komitetą išvadino teu
tonų taikos sąlygas viliugin 
gomis ir sakė, kad rusai jų 
niekuomet nepriims, jei te
utonai nesutiks duoti lietu
viams, latviams ir lenkams 
tiesą liuosai apsispręsti sa
vo likimą, tai rusai kovos 
iki paskutinios, bet neapleis 
šias šalis imperijalistams 
vokiečiams, nes tas butų 
priešinga Rusijos revoliuci- 
cijos principams. Jis sakė, 
kad kaip nors bus aprūpin
ta frontų reikalai. Atstovai 
iš visų frontų, kurie dalyva
vo mitinge, pranešė, kad 
kariumenė sutinka apgint: 
revoliuciją, tik reikia jai 
duonos ir apsiautuvo.

Susirinkimas vėliau prii- 
mė rezoliuciją, patvirtinant 
Trotzkio žodžius. Rezoliu
cija sako, kad teutonų tai
kos sąlygos neteisingos ir 
nedemokratiškos. Kaslink 
lietuvių, lenkų, apsisprendi
mo, tai rezoliucija sako, jog 
po jungu karės įstatymų, 
žmonės negali tikrai išreik
šti savo norų. Galų gale, 
rezoliucija atsišaukia į žmo- 

I nes Vokietijos, Austrijos-

jas sąlygas Rusijai. i 
. Londonas, saus. 4 — Pra- 

I nešta, kad teutonų taikos 
atstovai jau sugrįžo į Brest I 
-Litovsk. (Mat šiandien pa-! 
sibaigė 10 d. pertrauka). 
Eina gandai, buk teutonai 
pasiūlys naujas sąlygas ru
sam. Nepasisekimas pir
mųjų sąlygų labai sujudino 
Vokietiją ir jos sąjunginin
kes. Austrija, Bulgariją ir.

mokoma nuo pat 
pradžių norėjo kompromi- 
zuoti su rusais, by tik įgyti 
taiką, bet. Vokietija elgėsi 
kaipo išdidi pergalėtoja, ne
norėjo visai nusileisti ru
sams. Tas labai nepatiko 
jos talkininkėm.

Ir dabar dar vokiečiai iš
didžiai paskelbė, kad ne ru
sų vieta paskirti deryboms 
vietą, ir atsisakė persikelti 
į Stockholmą. Bet gali bū
ti, kad jų talkininkai pri
vers juos kiek nusileisti. 
Vokietijos socijalistai irgi 
pranešė, buk jie nori, kad 
teutonai pasitrauktų iš Lie
tuvos, Kurlandijos ir Len
kijos.

Kerenskis miršta, bet ka
riaus lyg paskutiniam. 
Geneva, saus. 5 — Vakar 

buvo gauta žinia, kad Ke- 
renskis, kuris jau kelis me
tus serga plaučių ligą, da
bar jau beveik miršta, bet 
vienok pasiryžęs kovoti lyg 
paskutiniam su savo poli
tiškais priešais, Leninu ir 
Trotzkiu, kad išgelbėti Ru
siją nuo karės ir vidaus su
irutės.

Taikos derybos vėl 
Pertrauktos.

Londonas, saus. 6 — Pra
nešama iš Berlino, kad Vo
kietija vakar oficijaliai pra
nešė, kad taikos derybos vėl 
tapo laikinai pertrauktos iš
priežasties rusų reikalą vi-1 Madrid. Valdžia susekė
mo, kad butų perkeltos iš naują 
Brest-Litovsko į Stockhol- suokalbį.

• lyn tebeeina; valdžia, sako-
Vokiečių spauda sako, ma tvirtai laikosi. Karalius

buk Stockholme sąjungiečių Alfonsas paleido parlamen- 
diplomatai ir agentai tuo- tą praeitą sąvaitę. - 
jaus pradėtų intrygas vesti,_______
kas padarytų taikos dery- Ųotviniai Siame, 
basnegalim o m. Washington. Baisus pot-
v . US^ n')ai4. ?S. ? ai> viniai ištiko Siame; vanduo
kartu su 1 rotzkiu, jau buvo kai.kur pasiekia namų sto_ 
irgi a vy.;ę į res i- , Daug nuostolių padary
to vską ir norėjo tenai *a b .
tartis kaslink ' perkėlimo ’ ‘ ,
tarybų vietos, bet vokiečiai True transIation filed the 
nenorėjo nieko klausyti a- post master at Worcester, Mass., 
pie tai. | On Jan. 10, 1918, as required

by the act of October 6, 1917.
Vokietija neteko 230,000 

neJaisvių.
Washington. Vokietija i 

neteko, 230 000 nelaisvių ir 
1,560 kanuolių per 1917 me
tą, pasak anglų ambasados 
palydovo Suv. Valstijose 
pranešimo. į

revoliucijonierišką P® 106,000 ypatų, dabar.turi 
Tyrinėjimai to- 300,000. Ginklų, amunicijos 

ir laivų gaminimas sparčiai 
eina. Per tą laiką buvo pa
daryta klaidų, uniformos ir 
kitos reikmenos, kareiviams 
buveinės nebuvo visiškai 
atsakančios, ir kareiviai nuo 
to nukentėjo; bet stengia
masi tą visą pataisyti, ir tas 
pačias klaidas bus bandyta 
neatkartoti.

Rumunai tolyn kariaus. 
Bolševikai susitaikė su 

Ukraina.
Londonas, saus. 6 — Pet

rograde gauta žinia, buk 
Rumunijos karalius (pasiro
do neliesa kad jis prasišali
no) pranešė sąjungiečiams, 
kad karalius lyg paskuti
niam, nežiūrint norų pulkų 
ant rusų-rumunų fronto.

Centralinis Pildomasis 
Komitetas Darbininkų ir 
Kareivių atstovų, nutarė su
šaukti trečią kongresą Dar
bininkų, ir Kareivių atstovų 
21 d. sausio. Pasak p. Ži- 
noviev, vieną iš bolševikų 
vadų, nėra jokios intencijos 
'paslėpti faktą, kad tikslas 
sušaukimo šio kongreso, yra 
priešintis Steigiamajam Sei
mui, kuris, kadangi kandi
datai buvo paskirti pirm 
spalių mėn. revoliucijos, gal 
ne tikrai atstovauja šalį.

P. Žinoviev sako, bolševi
kų programas bus paduotas 
Steig. Seimui, del jo pritari
mo, ir jei Seimas apsiims iš 
vien dirbti, jis išpildys no
rus ir viltį žmonių. Jeigu, 
priešingai, atmes bolševikų 
programą, tai Seimas bus 
priešingas 
prašalintas.

Darbininkų ir Kareivių 
atstovai nutarė pasiųsti de
legatus į užsienį, kad sušau
kti tarptautišką socijalistų 
konferenciją Švedijoj.

Vokiečiai pripažįstd Fin- 
liandiją.

j Amsterdam, saus. 7 — O- 
ficijaliai pranešta iš Berii- 
na, kad Vokietija pripažino 
finų respubliką, sekdama 
tame rusų dabartinę vald
žią, kuri sutiko suteikti fi
nams neprigulmybę.

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
On Jan. 10, 1918, as required 
by the act of October 6, 1917.
Sako 1,000,000. graikų buvo 

nužudyta.
I •

New York. Tūlas graikas, 
pabėgėlis iš Turkų Azijos 
provincijų, sako kad nuu 
pradžios karės, turkai, su 
vokiečių pritarimu, nužudė 
apie milijoną graikų, gyve
nančių Azijoje^ Tūkstančiai 
graikų buvo nuskandinti 
Juodosiose Jūrėse, anot jo.

liaudžiai ir- bus

6 žuvo trukiu nelaimėje.
Montreal, Kanada, šešios 

ypatos žuvo,, o 16 sunkiai su
žeista trukių susidaužyme 
netoli čionai.

True translation filed with the 
post master at Worcester^ Mass., 
On Jan. 10, 1918, as required 
by the act of October 6,1917.

Prezedentas išreiškė karės 
siekius.

Washington, sausio 8 — 
Prezidentas Wilsonas šian
dien išreiškė’ Amerikos ka
rės siekius prakalboje laiky
toje kongrese. Amerikos 
siekiai yra labai panašus į 
siekius, kuriuos Anglijos 
premjeras išreiškė ‘ kelios

ąmulkmeniškiau išdėstyti. 
Apie juos bus plačiau rašo
mą sekančiame a“A. L.” n- 
ryje.

Petrograd, saus. 5 — Už
sienių ministeris Trotzkis 
šiandien išleido paliepimą 
uždraudžiant bankom išmo
kėti pinigus, kuriuos užsie
ninės ambasados buvo ten 
padėję. Kuomet Associated 
Press korespondentas klau
sė priežasties šio paliepimo 
Trotzkis sakė:

“Sena rusų valdžia turi 
padėjus pinigų užsienio ban; 
koše ir iki tie pinigai bus 
atiduoti tautos komisijonie- 
rių tarybai (Rusiją dabar 
valdo bolševikų paskirta ko- 
misijonierių taryba), amba
sados negalės išsiimti pini
gus, kuriuos jos padėjo į

Chinijos prezidentą^ ir. 
premieras yra persitikrinę, 
kad Chinijai būtinai reikia 
naujos konstitucijos, naujų 
balsavimo įstatymų ir nau
jo parlemento. Didžiumas 
iš Chinijos valdiškų nelai
mių, sako premieras, per 
praeitus 6 metus, paėjo iš 
negeros konstitucijos.

ĮVAIRUMAI.
♦ ♦ ♦

Vokietijoj tabako neda
teklius nuolat auga, o ka
dangi tabakas yra skaito
mas taip-pat ' reikalingas 
kareiviams kaipo maistas, 
reikia atrasti ką nors į jo 
vietą Po ilgo tyrinėjimo, 
Vokietijos chemikai nutarė, 
kad seni apyniai; perdirbti 
tulu chemišku procesu, turi 
tą pat skonį kaip tabakas ir 
gali būti taip-pat rūkomi. 
Tam tikslui surinkta virš 
200,000 svarų apynių. 

* ♦ *
Maisto kaina • Viennoje, 

Austrijoj, dabar yra abelnai 
imant trigubai tokia, kaip

True translation filed with the 
post master at Worcester, Mass., 
On Jan. 10, 1918,.. as, required 
by, the act of October 6,1917.

Graikai gali stoti į Šuv.
Valst. kariumenę.

Washington. Graikų val
džia pranešė Suv. Valstijom, 
kad ji nori, kad jos pavaldi
niai stotų į šios šalies kariu
menę. Tarnavimas del šios 
šalies bus skaitomas kaip ir 
tarnavimas pačios Graikijos 
kariumenėje.

Tūlas žymus New Yorko 
gydytojas, Dr. Henry D. 
Chapin sako, kad 120,000 
kūdikių New Yorke kenčiu 
nuolatinį alkį.

valgomi daiktai, kaip tau
kai ir sviestas, yra šešis kar 
tus brangesni negu prieš 
karę.

* ♦ *
r t

Viens iš žingeidžiausių 
^dalykų dabartinio anglių ne
datekliaus, tai kad netik to
limos vietos stokauja ang
lių, bęt ir miestai pačiame 
mainų rajone.-, Paveizdan,

Per pirmą sąvaitę po įvy- 
kdynimui priverstinos blai
vybės Toronto, Kanada, tik 
29 ypatos buvo suareštuotos 
už girtuokliavimą. Per tą 
pat laiką,, metai atgal, 276 
ypatų buvo suareštuota. To
ronto turi į 500,000 gyven
tojų.

veš turejo sustoti dirbę. per 
kelias dienas iš priežasties 
anglių nedatekliaus.

Į Clevelando, Ohio, Rau
donojo Kryžiaus sandėlį ne
seniai būva pasiųsta 3,400. 
žaizdų apraišalų, del per
siuntimo Francijon. šiuos 
apraišalus besortuojant, bd- 
•vo atrasta, kad jie visi už- 
nupdinti. Menamą, .kad tai 
naujas biaurus vokiečiųprL 
tarėjų sumanymas.



1 Nuola^'nės kalbos apie
■ taiką, už reiškimas Anglijos
■ premie r o karės siekių, nau- 
■jas judėjimas Vokietijoje 
■reikalaujantis taikos — vis 
■tai rodo, kad taika galf bu- 
■ti neper toli ir kad diena, 
■kurioje bus svarstomi Euro- 
■pos taikos pamatai ir kurio- 
■je gali luti nulemtas ir Lie
tuvos likimas,-gali netikėtai 
■šaušti.
■ Ar lietuviai yra prisiren- 
fcę prie brėkštančios taikos, 
■ir esame prisirengę atlikti 
fcdelę istorišką užduotį, nuo 
■curios prigulės musų tau- 
■os ateitis, ar esame prisi- 
tengę panaudoti visas spė
tas, visą galę, kad*persvė
rus Lietuvos likimą gerojoh 
tusėn? Visi sutinkame kad 
■uo netolimo nuosprendžio
■ rigulė- musų ateinančių
■artų gerovė. Ir ką mes 
■arom, kad išpildžius savo 
lareigas sulyg jų, 
■žsipelnytumėme 
■aniekos ?
I Nenorime būti 
Iranašais, ar vien tamsiais 
lesimistais. Bet nereikia 
luti pesimistu, kad matyti, 
■>gei Lietuvos laisvės klau- 
tmas pastaraisiais laikais 
lurėjo didelį pralaimėjimą, 
fcgei musu diplomatų vei- 
limas neturėjo pageidauja- 
lių pasekmių. Vokietija po 
lisų savo oficiališkų ir pu- 
tau oficiauškų paskelbimų 
Lietuvos laisvės, pagalios 
Išreiškė viešai savo tikrus 
lorus — jai rupi Lietuvos 
lavergimas Tarpe sąjun- 
riečių galingų diplomatų 
lies lygšiol . nęiųąįpmeųute
lių, kurie viešai užtartų Lie- 
lavos laisvę. Paskelbime jų 
tarės siekių nėra paminėta 
Liteuvos vardo. Tas pada
ryta ne iš nežinystės ar be 
kpsvarstymo. Šioje šalyje 
r-gi susilaukėme įtekmingų 
hiblicistii, kurie drąsiai skel 
pia reikalą prijungimo' Lie
tuvos prie Lenkijos. Lenkų 
Imperialistai uoliai dirba, 
kasdami Lietuvos laisvei 
liuobę.

•Lietuvos laisvė stovi ant 
labai slidaus kelio. Vienin
teliu jos užtarytoju likosi 
dabartinė Rusijos valdžia 
bet ji silpna ir neturi spėkų, 
kad atsilaikyti prieš vokie
čių užgrobimo siekius. Pa
čios Rusijos valdžios padėji
mas taip netvirtas, jogei ne
galima jai patikėti’ ar pa
vesti nuspręsti Lietuvos at
eitį.* Norėdami matyti Lie
tuvą laisva, mes turime jieš- 
koti galingesnių jos laisvės 
šalininkų. Ingyti tuos šali
ninkus mes galime tik dide-| 
liu, gerai’nustatytu ir su
tartinu veikimu.

Kaip mažai mus lygšiol 
nuveikta, parodo ir neseniai 
parvykusio iš Washington© 
tautininkų atstovo praneši
mas. Mums reikalinga rim
tos medžiagos apie Lietuvai 
ir lietuvius, mes neturime 
grynai nieko. Mums reika
linga tarti musų trošikimail 
visų lietuvių vardu, pas mus' 
nėra įstaigos, kuri turėtų 
nors kokią teisę tai atlikti. 
Vieton rimtų veikalų dalina
me diplomatams ’ gatvinėje 
kalboje parašymus, be jokio 
rimtesnio turinio, be jokių 
rasdavos taisyklių — šlamš
tus š la “Booster“ ir nenuor

jstabu, kad rimti diplomatai 
vengė lygšiol’ minėti musų 
vardo.

Laikas mums butų j ieš
koti naujų kelių prie rimte
snio darbo, kitaip mes visi 
liksime Lietuvos laisvės iš
davikais.

miškuose. Visi upių krantai 
apkrauti medžiais, ir jau di
dieji Nemuno ir Augustave 
miškai iškirsti.

(“Laisvė.”) '

kad ne
amžinos

blogais

Iš Lietuvos.

I rankiškos Lietuvos geisti 
męs turime teisės ir tautų 
laisvės vardu. Męs turime 
vilties, jog tas musų geis
mas pagalios bus patenkin
tas, nes doros dėsniai bei 
teisė turi gauti viršų ant 
valstybių pajiegos. Del to 
pat yra suprantama, jog ne
gali grįžti senovės Lietuva 
nuo Baltijos ligi Juodųjų 
jūrių. Didžioji Lietuvos Ku71

męs turėtume visą Šių dienų! RIMKOS.ŽODIS “ŠNIPŲ

Suvalkų gubernija.
Suvalkų gub. lenkų laik

raštis ’’Echo Polskie” (No. 
205) paduoda žinių apie buv. 
Suvalkų gub.

Kaip žinoma, Suvalkų gu
bernija neįeina į Varšavos 
general-gubernatorystę, bet 
sudaro taip vadinamojo* O- 
ber Ost’o dalį. Kaipo tokia, 
yra panaikinta ir padalinta. 
Beveik visa Suvalkų gub. 
yra prijungta pine Vilniaus 
gub.. pietinė gi dalis priskir
ta prie Gardino gub. Tarp 
'Vilniaus ir Gardino gub. y- 
ra pravestas rubežius — 
tvora dviejų metrų augščio 
iš 9 eilių dygliuotų vielų. 
Toji tvora a vadinasi “spe- 
ra.” Peržengti tvorą smar
kiai užginta. Ties tvora jo
dinėja sargai. Leidimą per
važiuoti iš vienos gubernijos 
i antrą galima gauti tik vy
riausioje Ober Ost’o valdy
boje. Kol leidimą išgauni, 
paprastai praeina nuo 6 sa
vaičių iki 3 mėnesių. Per
važiuoti iš vieno tos pačios 
gubernijos apskrities į kitą 

’:aip-pat reikia gauti leidi
mas iš vietos vyriausybės; I 
bet reikia pasisakyti, ko va
žiuojama, o valdžia paskui 
pertikrina, ar teisingai buvo 
parodyta. Del tokio leidimo 
praeiną 7—10 dienų. To-1 
kioms sąlygoms esant, žmo
nės beveik tarp savęs nesu- 
sižino. Laikraščių jokių nė
ra, jeigu neskaityti vietinės 
valdžios pusorganio, spaus
dinimo vokiečių, lenkų, žydų* 
kalbomis.

Gminų savavaldybė pa
naikinta. Vaitų vietas uži
ma vokiečių valdininkai, ku
rie renka valdžiai mokes
čius, deda bausmes. Šitiems 
viršininkams gyventojai kas 
savaitę turi pristatyti po 1 
svarą sviesto nuo kiekvienos 
karvės ir po 1 kiaušinį nuo 
vištos. Už sviesto svarą 
mokama 1 markę ir kartu 
su kiaušiniais gabenamai 
apskrities miestą. Javų kai- 

| nos yra pigesnės, kaip Gali
cijoje. Galvijų esama nema
ža. Valdžia rekvizuoja tik 
jaučius, todėl kiekvienas u- 
kininkas turi bent po 1 ar 2 
karves. Užtat arkliu visai 
maža ir tie patys labai men-

Rusijos lietuvių laikraštis
“Santara” sekančiai rašo:

Rugsėjo 6 d. nauj. kai. 
pradėjo eiti užimtoje Lietu
voje, Vilniuje antradieniais, 
ketvirtadieniais ir šeštadie
niais pirmas lietuvių laikra-| nigaikštyste, buvusi kitados

I štiš ’’Lietuvių Aidas“ i 
mėnesiniu “Laisvos Valan
dos” priedu. Vyriausias jo 
redaktorius A. Smetona, ar
timiausieji bendradarbiai: 
M. Biržiška, P. Klimas, kun. 
įlr. J. Stankevičius, agr. A. 
Stulginskis, dr. J. Šaulys ir 
A. žmuidžinavičius.

Pasiklausykime; Lietuvos 
tremtiniai, Leituvos lietu- į 
vių! štai ju žodžiai. (Seka galįs, 
ištraukos iš “Lietuvos Ai
do”).

Pirmutinis žodis.
Dvejus metus varžė Iša

rės aplinkybės viešąjį lietu
vių spaudos žodį. Pagaliau 
musų krašto gyvenimo są
lygos tiek atsimainė, kad. ta
po galima leisti “Lietuvos 
Aidas.” Gerai numanyda
mi šios valandos vairumą ir; 
svarbumą, susitelkėme apie 
jį pasauliniai inteligentai ir 
kunigai, visi, kurie tik val
dome plunksną, nepaisyda
mi nei sriovių nei pažiūrų 
skirtumo. Visus mus čia su- 
spietė rimtas musų tautos ir 
musų gimtosios šalies padė
jimas. Jei kitos šalys ir ki
tos tautos, daug stipresnės 
■r galingesnės už mus, iškė- 
lė vienybės obalsį šiuo bai
sios karės metu, tad kas be
kalbėti apie lietuvius, kuriiį 
bėnt ketvirta dalis yra del 
įvairių priežasčių noroms- 
nenoroms apleidusi savo tė
vynę, kurių šviesuomenės y- 
ra palikę namie mažas bu-

su musų protėvių sudaryta, bet 
mums brangus istorijos at
minimas. Šiądien mes nori
me Lietuvos tomis ribomis, 
kuriose iš senų senovės gy
vena Lietuvių giminė. Sve
timieji tad gaivalai bus mu
sų tarpe mažuma, kuriai tu
rėsime pripažinti tinkamas 
teises, kaip tat pripažįsta ir 
kitos laisvos demokratingos

stovį užmiršti. Reikia ir čia 
viską, kas galima, pataisyti; 
išsiaiškinti, sutvarkyti. Lai
kraštis čia yra vėl svarbus 
padėjimas.

Bet įsidėmėkime! Tik 
glaudžiai laikydamies . vie
nybės tegalime būti laisvi ir 
neskriaudžiami.

Kaip męs susitelkę apie 
“Aidą,” einame ranka į ran
ką, taip geistame. kad ir jo 
skaitytojai, mus supratę, vy
ktų iš vieno į pastatytą lai
svos Lietuvos tikslą'. Ka
riaujančios ir nekariaujan
čios šalys, visos ištroškusios 
laukia karės pabaigos. Ir 
gal ji nebetoli yra. * Tad rei
kia skubėti, dirbti, ruoštis 
sutikti, kad nepražiopsotu
me svarbios Valandos prieš 
santaiką.

Te padeda mums Dievas!
(“Lietuvos Aidas.”)’

KI AUŠIME
BORDENS
Malted
Milk

Del mokyklų beveik ne
galvojama. Kaimuose jų 
nėra. Miesteliuose ir bažnyt- 
kiemiuose yra valdžios vo- 
kiškų-lenkiškų ir vokiškų- 
lietuviškų mokyklų. Gmi
nų teismų nebėra, tik aps
krities miestuose sėdi tai- 

Ikos teisėjai, vokiečių valdi
ninkai. Teisia, žinoma, vo
kiečių kalba, vertėjai buna, 
paprastai, žydai. Visi užra-' 
šai (gatvių, kaimų pavadini
mai) — vien tik vokiečių 
kalba.

Šiaip kraštas nelabai te- 
sunaikintas. Dėlei maisto, 
kaip ir visur sunku, betgy- 

Įventojai ne blogai uždar
biauja prie valdžios darbų

Tos minties tad vedami, 
atmetėme kuriam laikui vi
sa, kas mus skiria nuo kits 
kito ir sustojome ant bend
rųjų darbo pamatų, kurie 
mus šlieja krūvon.

Męs nusimanome, kaip 
sunkiom aplinkybėms tenka 
nūn mums darbuotis: ap~ ' 
linkui karės pėdsakai, visur 
kur tik žvilgterėsi liūdna ir 
griaudu: čia griuvėsiai;žolė
mis apaugę, ten tuščias su
irusio gyvenimo triobėsys, 
ten vėl kitas koks skurdo re- 

| ginys.
Visi betgi juntame karę 

einant galop. Nuliudime 
gimsta geresnės ateities vil
tis: tikimės stosiant ant 
griuvėsių naują gyvatą, ne
bepanašią į tą, kuri buvo 
prieš karę. Lietuva begalo 
daug prisikentė: pradėjo ki
tiems šiokiu ar tokiu budu 
vilkti ant savo pečių karės' 
sunkenybių naštą, pavargo, 
nustojo begalės žmonių bei 
turto. Kas gali jai atlyginti

Ituos nuostolius?
Vien tiktai jos laisvė. 

Tad nebenorime grįžti į Ru
sijos valdžią, kur nedavė nei I 
augti nei plėtotis atbundan- l 
čiai Lietuvos sąmonei, ne
norime pakliūti nei į naują 
keno galią, kuri naudotų 
mus savo reikalams. Nori
me būti laisvi ir savo ranko-

Didžioji Lietuvos kuni
gaikštystė, kol ji buvo pilna 
šeimininkė, savo šalyj .taip- 

[ pat neveržė nei svetimų ti
kybų, nei svetimų tautų; 
priešingai ji davė joms lais
vai gyventi. Vadinasi musų 
praeitis privalo šiuo žvilgs
niu būti pavyzdis musų a- 
teičiai. ' • - . •

Į visą tai męs šiuo’ karės 
metu turime ruoštis: Mes 
jau dabar turime akylai žiū
rėti ir tartis, kas padėtų iš
vaduoti Lietuvai. Mums vi
siems, kaip vienam reikia 
stovėti to uždavinio akyvai-- 
zdoje. Bendrai leidžiamas 
laikraštis čia turės būti vie
na svarbiausiųjų tarimo si 
progų.

Tarp kovojančių milžinų 
valstybių Lietuva yra paly
dinti maža, nedidelė^ ‘šalis. 
Tad ima ne vieną Abejoji
mas, ar jos laisvės5*2balsas 
bus išgirstas. Bet graikai, 
Bulgarai ir kitos mažosios 
tautos ne taip senai irgi y- 
-a buvusios musų padėjime, 

;.r vis del to, pavyko joms- 
trokštamoji laimė įgyti: jas 
pastatė ant kojų didžiosios 
galingosios valstybės, va- 
luodamosips savo reikalais. 
Tų pavyzdis stiprina ir Lie-

Iš patekusių į rankas kai- 
kurių Amerikos lietuvių lai
kraščių sužinojau, kad p. 
Keistutis šliupas laišku [ 
“Tėvynę” paleido sensacinį 
gandą, buk Anglijos valdžia, 
solidarizuodama su Rusija 
yra priešinga Lietuvos ne
priklausomybei in norinti 
lietuvių kovą del Lietuvos 
laisvės paraližiuoti, Ameri 
kos lietuvių tarpe savo pini
gais užlaikanti agentus, ku
rie teikią žinių iš lietuvių gy 
venimo ir, žinoma, trukdą 
kovą del Lietuvos laisvės. 
K. Šliupas tame pačiame lai
ške tikrinąs ( pačios “Tėvy
nės” to minimo laiško nete
ka matytį), buk vienas tok
sai agentas esąs “rytuose” 
ir kasdien lankąsi vieno A- 
merikos lietuvių laikraščio 
redakcijon, rusas, jo ar An
glijos valdžios apmokamas, 
sėdys vienos didelės Ameri
kos lietuvių organizacijos 
centro raštinėj, taipgi buk 
visas tų agentų būrys esąs 
Chicagoje ir buk tam agen
tui pasisekė vieną žmogų 
pasiųsti Skandanavijon. Są
ryšyje su pastaruoju tvirti
nimu “Laisvė” jau darodo 
tolimesnius išvadžiojimus 
ir, prisiminusi mano išvažia
vimą iš Amerikos Skandina- 
vijon bei visiems žinomą, 
nes savo laiku mano paties 
paskelbtą Bostono “Ateity
je” ir vėliau Petrapilio “Lei- 
tuvių Balse ” istoriją apie 
1,200 dol. spėlioja, ar tik aš 
nebusiu tuom žmogum, pate 
kusiu į ano agento rankas.

Nors p. K. Šliupas paleis
tas ąandas ir “Laisvės” spft 

liojimai niekuo rimta nepa
remta, o mano pažiūros ir 
darbai del lietuvių nepri
klausomybės visiems žinomi 
kaipo nesutinkantie, bet prie 
šingi tiems, koksai turėtų 
būti pasak p. K. Šliupo tvir
tinimų bei išvadžiojimų, aš 
visgi manau, kad momentas 
perdaug svarbus, idant butų 
galima naudotis formalu
mu suteikiamąją teise ir sa
vo tylėjimu leisti plėtotis 
fantastiškoms pasakoms, 
kurios ištikrųjų neša suiru
tę į musų viešąjį gyvenimą 
ir tuo trukdo rimtą darbą 
del Lietuvos laisvės išgavi
mo. Nes faktas yra tas, kad 

■ Amerikoj ištikrųjų yra vie
nas lietuvis, esantis tarnys
tėje prie anglų valdžios, bet 
šitam faktui žinoti visai ne-j 
reikėjo p. K. Šliupo sensaci- 
nio laiško, nes minimasai 
lietuvis iš savo tarnystes jo
kios paslapties nedarė, be to, 
ir Amerikos anglų spaudoje 
nekartą viešai jojo pravardė 
figūravo (sąrašyje su Iliodo- 

Kuomet geroka ro byla del Rasputino gyve-

LIETUVIŲ POLITIKOS 
JUDĖJIMAS.

Rugsėjo 23 d. 7 vai. 40 m. 
išvažiavo į Lietuvių konfe
renciją Stockholme, St. Ši
lingas nuo Demokratinės 
Tautos Laisvės Santaros ir 
M. Ičas nuo Tautos Pažan
gos. • ‘

Rūpinosi išvažiuoti P. Le
onas nuo Centro Komiteto 
Lietuvių Draugijos riukentė- 
jusiems’ dėl karės šelpti 
kun. J. Tumas nuo Vykdo
mosios Seimo Komisijos ir 
d-ras Jurgis Alekna nuo Ka
rininkų Sąjungos Centro 
Komiteto.

Suskilusios socialistų-iiau- 
dininkų partijos dalis, be- 
gaivinanti senąsias Lietuvos 
Demokratų partijos tradi
cijas ir pasiyądinusi ’’Lietu
vos sbcijąlistų liaudininkų 
demokratų partija” (iš žy-i 
mesnių. įeina M. Sleževičius, 
A. Rimka, K. Grinius, F. 
BortkeviČienė, agronomas 
Kriščiūnas, af. Natkevičius) 
siunčia į Stockholmo Konfe- 
renciją savo atstovu F. Bor- 
tkevičienę.

Apie Konferenciją Stock
holme buvo pranešta social- j 
demokratams Petrapylė j e. 
Būdamas gi Maskvoje rug
sėjo 15—:16 d. St. Šilingas 
pranešė apie konferenciją 
d-rui St. Matulaičiui ir Smol 
skiui, Maskvos social-demo- 
kratams. ; Rūpinasi nuo so- 
cial-demokratų (mažumie- 
čių) važiuoti Smolskis.

Pel įvairių pasporto bei 
užsienio ‘ kliūčių kai kas iš 
paminėtų asmenų, rodos, ne
galės būti Stockholme.

Į Iš “Santaros.”

Tačiau Lietuvos atstaty
tas visų daugiausia oarei- 
na ant musų pačių susipra
timo : tiek gausime laisvės, 
kiek pasirodysime jos verti 
jsą, kiek męs, numanydami 

• :ių dienų sąlygas,, mokėsime 
į ją eiti. Jau iš anksto ga
lima spręsti, jog,rasis pačių 
lietuvių tarpe tokių žmonių, 
kurie nesupras taip svarbios 

' valandos rimtumo ir nenu
simanydami ardys darbą; 
kiti gi, nelietuviai, gimę, au
gę Lietuvoje, bet ne jos rei
kalus vaikydami, stos sker
sai kelią vedantį mus į lais
vę. Mums reikia pažinti jų Į ir gana turtingi, renka kož- 
siekimai ir apsaugoti nuo Į ną popiergalį, kurį tik kur 
kenksmingų jųjų darbų ir 
žingsnių.

i Karės metu visiems sun-1 ra išmarkyti ir tada sudary- Į p. K. šliupas nieko naujo ne- 
ku gyventi. Sunku ne vien ti į mažus ritulius, 
del skurdo, bet ir neteisybių, 

Į kurių niekad nestinga karės
metu. Daugumas, vargų bei 
rupesnių suspausti, galuti
nai pasiduoda valandos jau-1 
amams ir nebeįstengia ra
miai galvoti nes skausmas 
ir kantrybė aptemdo jiems 

| protą. Tad reikia budėti, ir

• Italijoj yra tokia didele 
kuro stoka, kad žmonės nec

CAaiX IMX0 • 
HAS KO EQUAL

kwn CaBtr® Mm U.

Jei esi nervuotas ir
’ neramus.

Jei dienos darbo mislis ir vargai pa
dare tave piktu ir neramiu, jei ne
gali naktį miegot, puodukas

BORDEN’S
IN THE SQUARE PACKAGE 

padarys tave sveikesniu. Išgertas 
labai karštu, jis atitraukia kraują 
nuo pavurgusios, neramios minties, 
duodantis tyku ir atgaivinanti mie- 

~ga. Parsinešk paketa Šivakfcra.

PIRK PAKELĮ ŠIĄDIEN 
Parsiduoda Visose*

■ , A p tie koše . v ?
Gali iškirpt šitą kuponą ir pri

siųsti ant šio adreso:
Malted Milk Department, A. L 
Borden's Condensed Milk Co. 

New York.
Id&k stem pa už 10c., tai apturėsi 
receptų knygelę ir prabą Šito mais
to pamėginti, parašyk savo adresą 

Vardas..................... .............. ..............
Adresas........................................... .

viešai į tą istoriją įtrauktas, 
tai laikau sau pareiga taipgi 
viešai užreikšti, kad aš 
mu visų musų patikimų žmo 
nių bendram susirinkime 
duoti smulkių parodymų iš 
to,' kas man yra žinoma apie 
minimo Anglijos valdžios 
tarnautojo darbus bei jo 
darbus Amerikos lietuvių 
tarpe, taipgi galiu tiems pa
tiems žmonėms apreikšti, 
kas ir kokiam tikslui yra 
man davęs tuos 1,200 dol., 
del kurių paėjimo šaltinių - 
tiek daug Amerikoj ir net 
Europoj spėlibta (turiu pa- / 
briežti, kad paaiškinimą de! 
tų 1,200 dol., aš buvau suti
kęs duoti dar vasaros pra
džioj ir p. St. šilingas, tuo
met dar Tautos Tarybos pir
mininkas, buvo apsiėmęs to
kį susirinkimą sušaukti, bet 
lig šiol neįvykinta). Geis
čiau, kad tame suėjime daly
vautų ir Amerikos lietuvių 
vidurinės srovėsDr. J. Šliu
pas., kuris sugrįžęs galėtų 
daug ką saviesiems paaiš
kinti ir neteisingoms arba 
nepamatuotoms paskaloms 

į kelią užkirsti. Perdaug yra 
svarbus momentas, taipgi 
perdaug turime tikrųjų lai
svės priešininkų, o permaža 
darbininkų, kad but galima 
dar ir del paskalų ar tuščių. 
įtarimų savo pajiegas silp
ninti. Dėlto norėčiau, kad 
minimas partijų žmonių sei
mas kuogreičiau įvyktų.

Petrapilis, rugs. 25 d., 
1915 m.

randa.
krūva surinkta, popierai y-1 nimo). Taigi šiuo žvilgsniu

kurie pasakė. Nauja tik tas, kad 
kuomet išdžiūsta ant saulės p. K. Šliupo minimam lietu-1 
yra vartojami į anglių vietą Į viui prikiša darbus, kur ken

kiama Lietuvos nepriklauso
mybės reikalui. Čia ištikrų-1 
jų yra jau sunkus kaltini
mas, reikalingas visapusiš- 

I ko ištyrimo.
Iš savo pusės aš galiu tuo

A. Rimka.
Iš “Santaros.”

Kent paviete, Kentucky, 
tūlas Joseph Zavis turi obe
lį, kuri kasmet atveda dau
gybę gražių rausvų ; rožių, 
bet niekuomet obuolių. Ro
žių krūmelis buvo įskiepy
tas į medį kol dar jis visai 
jaunas buvo. 

♦ ♦ ♦
Giliausis žibalo šulinis

* * ♦

Sekanti vaisiai ir daržo
vės buvo auginami per pra
eitus 4,000 metų: obuoliai, 
aprikotai, “almond” riešo- 
tai, bananės, “bynsai,” (ša- 

i belbonai, kopūstai, agur- Į tarpu tiek pasakyti, kad mi-1 pasaulyje, randasi Bealls-
mis kad ir kitu padedami alumnus tą aplinkybę, ne- kai, datulės (dates), figos, nimą lietuvį žinau nuo 1909 ville.

’ pasiduoti, blaivai bei akylai vynuogės, alyvos, cibuliai, Į ar 1910 metų, o Amerikoj Į $500,000 ir galutinai turėjo 
Įžiūrėti į pasaulio atsitikimus Į persikai (pyčės), grušios, 
ir tikrai, teisingai jie įver- ryžiai, ropės, dynai, kvie-

Pa. Jis lėšavo virš
atstatyti - nuniokotą Lietu
va.

Nepriklausomos, sava-’ .. .. m , .. .r - tinti. Tatai nereiškia, kad čiai.

būdamas turėjau progos jįjį būti apleistas, nes neišdavė 
ir arčiau pažinti. Ir kadan- gana žibalo, kad užsimokėtų 
gi dabar mano paties vardas jį išdirbti.



ĄmERIkuS ElBl'U V1B
kybes, męs labai daug pasi- 
lavintume šiuose metuose. 
Taigi kviečiu jums, broliai 
visus pranešti po trupi
nėlį gerų žinių mums, o męs 
busime ramus ir labai dė
kingi, męs lavinsimės atras
ti savo gyvenimo tikrus ta
kus, ir mokinsimės save pri
taikyti prie gyvenimo nau
dingo, pasikeravosime nuo 
nelaimių. Dar kartą kvie
čiu Jumis prisidėti po šapelį 
su gerais darbais, nuomonė
mis ir užmanymais del ge
rovės tų, kurie susirenka po 
medžiu.

LIETUVIAI
AMERIKOJ

bent man atrodė svarbiau
sia. <.;

' šeštą dieną buvo aiškina
ma klausimai, kurie buvo už
duoti per penkis vakarus ir 
tų daugybė buvo, nes beat-

jam atėmė pinigus, saiiunči- 
kas pasakė, kad jis nieko 
nežnąs. J. G., nusimi
nęs, praradęs apie penkias 
dešimtis dolerių, išėjo dar į 
kitas vietas kad narnos pen
ėjo tik trečią dieną.

J. Perminąs.

ticijas laiko kas pėtnyčia, 
tarpais ir paskaitas.

Dabar rengia choras va
karienę ant 13 sausio, 1918, 
bet turbut bus perkeista del 
priežasties, kad Newarko T.
M.D. mano tą pačią dieną Isakinėjant praleido nuo 7:30 
turėti koncertą, o Eiizabe- vai. iki 12 nakties. Vienas 
th’e didelį teatrą, kurį stato klausimų šiaip skambėjo: 
sandariečiai tai del gėrės- —Kai tamsta, kun. d-ras.
nio prisitaikymo vakarienė atvažiavęs , iš Lietuvos, rin- 
tarbut bus perkeista ant 20 kote aukas del laikraščio 
d. sausio' 1918 m. ..........

Kearny’s ir Harrisono lietų už dyką gaut, — kiek jų 
taipgi suvienytos organiza- buvo ir kur jos dabar yra 
cijos perietame susirinkime (tos aukos) ?
perleido rezoliuciją kaslink Pirma kun. M. gerai iš
šaukimo visuomeniško sei-Įkiauliavo, kam tokį klausi

mą davė ir sakė kaip drįs- 
tasi lyst į svetimą reikalą; 
jeigu kas nori dažinot, tai 
tenueina ir pažiūri, Chica-j pu^ią ^A. L.” 52-rame n-ryj, 
gos banke esą padėta $7.500.
— Po karės busią pasiųsti į 

i Lietuvą.
B1NGHAMPTON, N. J. Bet kažkodėl dabar jų ne-
Kun. Dr. A. Maliauskio siunčia, kaip toks reikalas 

konferencijos. « yra?
Čionai kun. dr. A. Maliau- 

skas laikė konferencijas iš
tisą sąvaitę nuo 17 liki 23 ‘d. 
gruodžio 1917 m. Pirmadie
nis — Ar turi žmogus dūšią 
ir ar žmogų, pagimdo bež
džionė? Antradienis, Ar yra 
Dievas?

Šių dviejų vąkarų konfe
rencijos matomai žmonėms 
patiko. Mat, buvo kalbama 
moksliškai: — apie žemę jos 
pradžią, vandenis ir tt. Kun. 
'Mailauskas darodinėjo, kad 
ant ^negyvos žemės negalėjo

“Vilties,” kad pabėgėliai ga-

Union, City, Conn
30 d. gruodžio čionai bu-, 

Kalbėtojas* 
buvo atvykęs iš Waterburio 
ocijalistų kuopos. Prakal
bos nekaip pavyko.

Aš pats.

vo prakalbos.

Hudson, Mass.
Hudšcn kooperatyvės 

krautuvės vedėjai protestuo
ja prieš korespondenciją til-

mo. A. P. Milinavičius, J. 
V. Baltrukonis, K. K. Mičio- 
nis tapo išrinkti del sutaisy- 
mo rezoliucijos ir paduoti į 
visus laikraščius. ~

A. P. Milinavičius.
priešu. Paniekinti tiesas’žino, vistiek verta jam pasa- 
męs visi galime, visi moka- kyti ir duoti gerą ro.dą. Jei- 
me, bet kad padaryti jas ge- gu vienas iš musų su pasi- 
romis tiesomis, tai mažai iš šventimu ką-nors naudingo 
t^rpo musų rastųsi. ! norėjo padaryti, o tas dar-
.^Įrieną kartą męs mano- bas nuėjo ant nielfo iš prie- 
mė, Kad Rusijos carui nuė- žasties nežinios, pasakykite 
jus nuo trono, Rusija taip t savo artymui, kad jis į to- 
kaipo kūdikis džiaugsis lais-, kią pat nelaimę neįpultų. 
ve, žmones susitars, darbuo- Jei turi ką nors naudingo 
sis ir bus žemiškas rojus.J sumanęs arba matai prie- 
Bet čia matome męs visai * šais kokį pavojų, pasakyk 
kitaip; męs matome, kad f savo artymui. Tyrinėkime 
Rusijos ukėsai, nesubrendę.! ir mėginkime, darbuokimės 
Jie tik moka senos tvarkos j su gera atyda ir skleiskime 
ryšius sulaužyti, sunaikinti, I tarpe savo aftymų, brolių.

O datyrimai, išsilavinimas 
tarpe musų pradės bujoti ir 
augti.

Mus yra labai daug, męs 
esame po visą pasaulį, nors 
męs ir nematome vienas ki
to, bet čia, po medžiu, męs 
ateiname iš visų šalių ir a- 
pielinkių. Daug musų bro
lių dirba po žeme, kasa an
glis, verčia į didelius kal
nus; kiti męs šalame, netu
rime anglių kuom kurti pe
čių. Jus galėtute mums 
daug apsakyti, kodėl jus to
ki pavydus, pilate anglius į 
kalnus, o mes čia rytuose 
šalame.

t

Daugelis musų brolių dir
ba ant ūkių, grąžiai gyvena, 
vasarą jie prisisodino daug 
bulvių, ir visokių javų, da-’ 
bariau žiemą jie turi mais
to, pilni visko, ko gyvenime 
reikia. Kiti iš musų gyve
name miestuose* kur bliz- 
guoja lempos, pilna krutan
čių paveikslų, bet rupi duo
na, bulvės, cukrus, anglis, 
to visko mums trūksta. 
Jus, broliai, nepavydėkite 
mums apsakyti, kaip jus te 
ant ūkių atsiradote ir bul
vių pasisodinote, papasako
kite mums, mes dabar turi- 
me laiko ir galėtume iki pa
vasariu pamislįti, gal ir męs 
tokią pat laimę kur pagau
tame. Laukų tuščių kaip 
jūrių visur matos, tik mums, 
reikia kad musų broliai 
mums apsakytų ar gerai 
jiems ant ūkių; męs mokin- 
tumės, gal ir męs būtame 
laimingesni.

Daugelis musų brolių y- kad visi sukrustų ir palaiky- 
ra turmuose, kurie mums tą Scenos Mylėtojų Ratęlį. 
galėtų nušviesti turmo gy
venimą, kas jumi į turmą 
privedė, kaip tę yra, kas tai 
per vieta, ar verta tę eiti; 
daugelis mus brolių liuosi 
būdami. tankiai jieško sau 
priekabių, kad kaip nors tę 
patekti, kad ukėsai ir jiems 
tę pastogę suteiktų.'"

Sakau, daug ir visur mus 
yra, ir jeigu nepatingėtute 
jus kiekvienas pasidarbuoti 
pranešant apie savo aplin-

o į vietą jų nieko neturi įdė
ti, kyla baisioji betvarkė, 
kraujas ir persekiojimai 
daug didesni, negu prie caro 
kada žmonės matė.

Laisvė pasirodė Rusijai 
ne laisve, bet nelaisve, kalė
jimai ir fortai prigrūsti sil
pnesniais, žūsta - tūkstan
čiais žmonės, kurie, kad bu
tu išsidirbę ukėsai tikrai 
džiaugtųsi laisve. Tai yra 
mums neapsakoma lekcija, 
pamokinimas, kurio neturi
me niekad pamiršti, kad ne 
caras buvo tiek priežastis 
pirmutinių vargų, kaip žmo
nės patįs. Ir tie vargai nie
kada nesusimažins, pakol 
žmonys neapsišvies.

Apšvietimas žmonijos ne 
taip lengva, ypatingai, kur 
žmonės labai nerangus, jie 
visada pieta bėdą, kad jų 
vadai neišmokina, bet jeigu 
valdonai ima mokyti, darosi

Gerbiamieji:—
Kadangi prieš mus stovi 

dar pilnas metas, kviečiu Ju
mis visus prie darbo. Dau
gelis jųĄ mieli broliai ir se- 
serįs, susirenkate čionai po 
medžiu, jau trečias ant ket
virti meto. Matomai, kad 

’ jums nusibodo pasaulės vi
sokį žavėjanti pritraukimai, 
jumi geriaus traukia čionai 
susirinkti ir apkalbėti musų 
praeitį ir ateitį, mąstyti a- 
pie savo gyvenimą ir ženg
ti pirmyn.

Dabar pradžioje metų, 
kviečiu jumis nusistatyti ge
rai ką męs šiais metais nu
veiksime.

Nežiūrint koks sunkus 
laikas, kurį karas mums at
neša, nežiūrint kaip męs e- 
sam vargingame padėjime, 
atminkime, kad musų pats 
gyvenimas viską daro ką 
matome tarpe žmonijos, vis
ką rėdo, viskas nuo musų pa 
čių paeina. Musų pasielgi
mai, ar šiaip ar taip kryp- 
dami, daro ir gyvenimo iš
vaizdą.

Nuo amžių žmonija mąs
to, kaip geriau keravotis, 
kaip geriau padaryti tam 
tikras tiesas, kad mums čia 
ant žemės butų patogiau gy
venti, bet tos tiesos nevisa- 
da ir visiem žmonėm patin
ka. Dėlto nematyti pasau
lės istorijoje, kad kur nors 
ir kada nors žmonės butų 
buvę pilnai laimingi. * Šita
me laike, žmonija labiausia išeigos moksleivių užlaiky- 
yra pakrikus, labiausia sui- ■ m0 kurias žmonės turi su
pis; atėjo laikas, kuriame. dėti mokestimi, ko žmones 
daug pasenusių tiesų bus' labai neapkenčia ir vėl ant 
paūkauta, o į jų vietas bus j valdovo galvos prakeikimą 
naujos įsteigtos. Taigi šis ’ siunčia, 
laikas yra dideliai mums; 
svarbus ir męs turime ne-? 
mažai savo akis atverti ir ■ 
žiūrėti, kad vėliau galėtume • 
pertaisytus daiktus, pertai-; 
sytas tiesas suprast ir mokė- !
tume pagal jas elgties.

Tiesos daugiausia nepa- ?monijaTabIf darYtsUikus 
tinka tiems žmonėms, kūne , jr gerjausj išrinktieji musų 
jų nedaro, nepadeda daryti taip toli dar nuo tikro keJi|> 
ir nesirupina apie jų suPra-'had sunku mums ir apsaky- 
timą. Žmonės, kurie daro ^ajp nuo muSų yra ia|_ 
tiesas, jiems matosi kitaip. Todėl mieli broliai, 
jiems rodosi, . kad jie daro, darbuokimės, platinkime ge- 
pagal geriausią savo supra-jra idėją savastovystės, 
timą ir geriau negalima bu- Į savatvarkystės, pagelbėki- 
ti, bet vėliau randasi žmo- (ype . vienas kitam kiek 
nių, kurie visai tų tiesų ne-. galėdami, be pasididžiavimo, 
girdėjo, jų .nesupranta ir jeigu vienas iš mus pasėjo- 
laiko sau už priešingas. ine javus pernai, apdirbome 
Payg męs šiandien girdime jrturėjome gerą naudą, ne
įvairių žmonių, kurie tiesų t paVydėkite pasakyti savo 
nedarę, tiesų neįnešę ir n®- j artimui, pamokinkite jį, 
žino kaip tas tiesas padary- ^ad pag j| taipgi užaugtų

Męs, kurie čionai susi- 
i renkame po medžiu, apmąs
tykime tą viską ir turėdami 
pirm save gražų ilgą metą, 

■ pažiūrėkime ką męs gero 
; šiuose metuose galime pada
ryti. Męs suprantame, kad

KEARNY, N. J.
Gražiai šventė Kalėdas.
Kearny ir Harrisono T.M. 

D. 62 kp. turėjo parengę ba
lių su įvairiais pamargini- 
mais, kaip tai: dainomis, de
klamacijomis, muzikališkais 
instrumentais ir dar turėjo 
parengtą eglaitę, labai gra
žiai su visokiais žibučiais ir 
elektriką. Parėdymui eglai
tės daugiausia pasidarbavo 
p-lė G. Diskevičiutė, p-lė M. 
Dindžiliauskiutė ir p-lė P. 
Kazeliutė; P. P.. Baltrukonis, 
P. W. Bingelas, P. A. Nar- 
vaiša, P. J. Patrulionis.

Programas prasidėjo apie 
8 valandą vakare. Pirmiau
sia dekliamavo apie tėvynę 
p-lė Ukneliutė. 2) dekliama
vo p-lė Jašinskiutė “Tikiu.” 
3) dainavo “Oželis” p-lė Si- 
korskiųtė. 4) p-lė J. Milina- 
vičiutė skambino ant piano. 
5) p-lė Kazeliutė dekliama
vo. 6) P-lė Armaniutė gra- 
jino ant koncertinos. 7) P-lė 
Bubniutė dainavo apie karę. 
8) Tėvynėš M. ' D. Choras 
puikiai sudainavo “Ko Liūdi, 
Sesele” ir /Ant kalno kark
lai siūbavo”, po vadovyste 
P. J. Aučio. 9) p-lė Milina- 
vičiutė dekliama?o “Vargin
ga Tėvynė.” 10) duetas dai
navo p-lės Ukneliutės. 11) 
angliškai dainavo p-lė Han- 
meniutė “Good-bye, Broad
way, Hallo France.” 12) taip 
gi dainavo P. H. Hanmanu- 
kas ”Joan of Arc,” labai pui
kiai.

Toliau vakaro vedėjas 
perstatė P. J. V. Baltrukonį 
del paaiškinimo T.M.D. tiks
lo, kaip ir kuomi ši draugija 
užsiim ai r kokios draugijos 
išlygos; g. Baltrukonis la
bai aiškiai nupiešė, nurody
damas, kad kožnas bevienas 
gali prigulėti prie TMD kaip 
vaikinai taip ir merginos ir 
abelnai visi vyrai ar mote- 
rįs, nes tai yra labai maža 
mokestis ir didėlė nauda: 
parodė, kad ši draugija dau
giausia rūpinasi musų lietu
vių apšvieta ir kultūra ir 
taipgi ragino jaunuomenę, 

f

Bitė.

CHICAGO, ILL.
Nelaimių šaltinis.

Turbut niekur tiek nelai
mių neatsitinka, kaip pas 
mus Chicagoje; priežastis 
tų nelaimių yra girtuoklys
tė, apsileidimas žmonių, ne-

nesusipratimas, kad eina į 
tokias vietas ir patįs sau pa
siieško nelaimių.

Štai ve kokios tos nelai
mės: tūlas vaikinas lietuvis, 

ątsij-ast joks gyvūnas, tam Į kurio pravardės, neminėsiu, 
— kalėdų naktį visą laiką 
praleido vaikščiodamas po 
saliunus ir taip jam pas
kiau atsitiko, kad jį ant 33 
gatvės policija rado negyva, 
kalėdų ryte, peršautą su tri
mis šūviais. Policija tvirti
na, kad tai plėšikų darbas.

Kitas vėl atsitikimas ant 
So. Halsted gatvės: saliun- 
čikas A. T. prisigėręs susi- 
ginčyjo su savo motere ir 
pagriebęs revolverį norėjo 
nušauti, ale jos laimė; kac 
ji suspėjo nutverti savo vy
rą už rankos ir šūvis palei
sta į barą. Policija jį tuo- 
jaus paėmė į savo rankas ir 
išbuvo kelias dienas kalėji
me. Kiti saliunčikai norėjo 
paliuosuoti uždėdami ’ pa
ranką dešimts tūkstančių 
dolerių, ale policija atsisakė 
už tiek paliuosuoti. Dabar 
yra paliuosuotas uždedant 
kelias dešimtis. tūkstančių 
dolerių, o kaip teismas bus, 
tada žinoma reikės pačiam 

ant kaklo už-1 užsimokėti arba kalėjime šė

turėjo but Dievas, kuris gy
vybę sutvėrė iš nieko. Reikia 
pažymėt, kad kun. A. M. ki
taip' aiškino negu musų kiti 
kunigai a^fie Dievą ir žmo
gaus dūšią. Šiaip nurodant 
žmonės geriau įtikėtų.

z Ant trečios dienos užkvie- 
f i

te pamynėdamas, kad bus 
kalbama apie Lietuvą, jos 
vargus ir jai surinktas au
kas. Publikos prisirinks dar 
daugiauj tik jau kalbėtojas 
kitaip atrodė.'1 Perstatė 
Lietuvos sunkų padėjimą ką 
patyręs dar buda.maš Lietu
voj karės metu. Tą lietu
vių vargą pirmas išgirdęs 
šios šalies prezidentas Wil- 
sonas ir pavėlinęs lietuviams 
dieną pasirinkti aukų del 
nuvargintos savo tėvynės; 
čia, anot kunigo, bedieviai 
tautininkai ir gavo progą 
apdumt akis geriems katali
kams, įkišdami katalikų tar- 
pan vieną bedievį. O katali
kai pasijuto tik tada, kada 
jau bedieviai
nėrė virvę, t. y. paglemžė A.

kur buvo pažymėta, kad toj 
krautuvėj gana brangu ir 
kaip ko negalima gauti. Ve
dėjai užtikrina, kad pas 
juos nė kiek nebrangiau 
kaip kitose krautuvėse, ir 
tvirtina, kad ten visko gali
ma gauti; vedėjai sakosi, 
kad jie visados laikosi prie 
biznio ir elgiasi kuosąžiniš- 
kiausiai.

Mes noriai atšaukiam mi
nėtą korespondenciją. Mes 
pilnai tikime į kooperacijų 
naudingumą ir visuomet pa
sirengę jas remt. Butų geis
tina,, kad kooperacijos taip 
išsiplėtotų* tarp lietuvių, 
kaip jos yra išsiplatinę tarp 
svetimtaučių, anglų, belgų, 
šveicarų ir tt. Bet bekeliau
dami šen ir ten Naujoj An- 
gijoj, mes esame matę lietu
vių kooperatyviškų krautu
vių -labai netvarkiai vedamų, 
kas mūs nemaža papiktino 
nes ’ norėtum, kad tokios 
krautuvės kuogeriausiai 
-bujotų. - Hudsone . nesame 
buvę, tad kuomet mums ko
respondentas pranešė, kad 
to miesto koop. krautuvėje 
brangu, ir ne visko galima 
gauti, manėme, kad ar ne
buvo tenai tokia krautuvė 
kaip buvome matę kitur. 
Jei ne taip yra, tat mes 
tik džiaugiamės ir linkime 
kuogeriausios kloties tai ko- 
operacijinei krautuvei ir vi
soms kooperacijinėms krau
tuvėms. Velytume visiems 
musų skaitytojams tapti 
kooperacijų nariais ir tur
gau ti ant kiek tik’galima ko
operatyviškose įstaigose.

“A T »

ti visiem žmonėm naudin geras javas, nežiūrėkite,
gas. Jie apkalba, padalytas Į{a(j jums jUSų artymas ne
tiesas, jas išniekina, traukia padėkavos ir neatsimins, bet
si nuo jų ir pastoja dideliu dar pasigirs, kad jis geriau

Turiu pasakyti teisybę, kad 
gerb. Baltrukonis yra dar 
jaunas vaikinas, ale jau ne
mažai pasidarbavęs minė
tuose miesteliuose. Jis ypač 
gerai pasidarbavo pereitame 
koncerte, kuris buvo sureng
tas 29 d. lapkričio.

Prie to dar turiu pasakyt, 
kad Kearny's'ir Harrisono 
abelnai visi TMD. nariai ar 
jaunuomenė labai puikiai el
giasi ir veikia. Choro repe-|

gus, už kuriuos dabar tas 
laisvamanių Komitetas gy
vena New Yorke ant Fifth 
avė., su milijonieriais, o tie 
vargšai lietuviai badu mirš
ta. Toliau kun. M. sako, 
kad tie, kurie sakosi esą tė
vynės mylėtojais — tai yra 
didžiausi musų tautos * prie
šai ir didžiausi išgamos ko
ki tik'gali but pasaulyje ir tt. 
ir tt. Katalikams uždraudė 
prigulėtr kaip tai prie SLA., 
T.M.D. ir kitų “bedieviškų” 
dr-jų. lygiai ir su “bedieviš
kais” laikraščiais, o jeigu 
kas tai nepildys, tai negalės 
vadinties daugiau kataliku.

Kadangi kalbėjo per pen
ds vakarus tai viską negali
ma surašyt, nes perdaug lai
kraštyje vietos užimtų. Aš 
čia tik tiek pažymėjau, kas

dėt.-
Dar vienas pavyzdingas 

atsitikimas, J. G. nupirko 
nuo savo draugo S. V. čeve- 
rykų taisomą šapelę su vi
sais įrankiais. J. G. apsiėmė 
mokėti S. V. po 35 dolerius 
kas mėnėsis ir taip jiedu pa
darė sutartį, kad per pusan
trų metų bus viskas išmo
kėta. Kūčių vakare, J. G. 
nešė pirmą mėnesinę moke
snį S. V. nuėjęs į jo stubą 
nerado nieko namie, tai su
manė važiuoti pas savo pa
žįstamus draugus.. Nuėjęs 
pas vieną draugą, pas kitą ir 
taip jau prisisvečiavo, kad 
nė namo nebparvažiavo, ap
siėmė nakvoti pa£ savo pa
žįstamą draugą, - saliunčiką. 
Ryte atsikėlęs J. G. pasiju
to, kad jau nebturįs nė vie
no cento pinigų. Paklausė 
savo draugo saiiunčiko, kas

EDWARDSVILLE, PA. 
Baisi nelaimė.

Baisi nelaimė atsitiko čio
nai Kalėdų naktį. 4 ypatos, 
motina ir 3 sūnus žuvo ug
nyje. Vienas sūnūs buvo 23 
metų, antras — 19 metų, o 
j agniausias 11 metų. Vy
riausias, kareivis, buvo par
važiavęs praleisti Kalėdas 
su savo tėveliais. Motina ir 
sūnus jau miegojo ant vir
šaus, o tėvas radosi apačioje, 
kuomet gaisras pakilo ir taip 
smarkiai degė, kad nelai
mingi negalėjo išsigelbėti, o 
bėdinas tėvas irgi negalėjo 
jokios pagelbos suteikti. Ne
laimingi žmonės buvo sla- 
vokai.

M. Makauckas.

Jo darbas.
Jonukas. Mano tėvas yra 

policmonas; o ką tavo tėvas 
daro?

Juozukas. Ką mama jam 
liepia. * įz -
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Lietuva Pavojuje.
B ’ _____________ • .. .

Buna tautų* gyvenime ki- plėtė savo veikimą po visą 
tąkart tokie atsitikimai, kuo Rusiją ir tapo didžiausia lie- 
met žmonės turi užmiršti tuviška įstaiga nukentėju- 
y pa tiškus vaidus ir įsipyki- sjems del karės šelpti ir to
mus, savo ypatiškus arba budu turėjo su viršum 
pavienių grupių ar partijų šimtą skyrių. Išviso lietu-,
interesus atidėti antron ei
lėn ir susilieti į vieną stip
rų kūną, kad lengviau atsi- 
spyrus gresiančiam visai 
tautai pavojui, ir nešti ant 
tautos gerovės aukuro visas 
savo pajiegas, net ir 
gyvastį. Tos tautos, 
kurias yra stiprus pasirį- 
žimas statyti augščiau tau- ( - x--— j--------------- ---------------
tos reikalus už savo ypatiš- daug kentėjo nuo lietaus ir 
kus arba partijinius, išlie
ka gyvos ir įgyja laisvę; ku- 
rios-gi nesugebi to atlikti — 
pasilieka vergais. Lietuva, 
tapusi karės lauku, pakliu
vo didžiausion nelaimėn:
jai gręsia ne tik dar sunkės- tetų darbas buvo sunkes
nė’vergija. bet ji tiesiog ny-inis už pirmąjį — tai buvo 
ksta ketvirtas metas iš šio,apdengti žmones, nes daug 
pasaulio. Kuomet karės au-[ju atvažiavo basų; vienmar- 
dra užliejo krauju Lietuvos škinių. (Lietuviai vasaros 
pakalnes ir gaisrai naikino laiku vaikščioja basi, o iš- 
viską, kas tik galėjo degti, trėmimo laike buvo dar šil- 
— žmonės, susimaišę su gy- ta musų krašte). ^Parūpinti 
vuliais, žvėrimis, paukščiais, desėtkams tūkstančių žmo- 
apimti bajme, kiti nustoję 
proto, bėgo kur tik akįs ne
šė. Kas matė ištrėmimo lai
kus, manė, kad didesnės ne
laimės ne.gali būti. ’ Dabargi 
užėjo mums dar didesnė ne
laimė: mums gręsia pilnoj 
prasmėj to žodžio badas ir 
visiškas išnykymas. Laikais 
ištrėmimo neišlaikė ir išmirė 
daugiausia maži vaikai, silp
nos moterįs, seniai, bet stip
resni vis-gi galėjo išlikti gy
vais. Kas išlaikė ištrėmimo 
laiką, kuris tęsėsi vieną —;

savo
pas

vietinėmis gyvenimo aplin-[veikti turi lygiai visų parti- registruojami, kokiam tiks- c’*’ . _ . • • Ii-ii nA TTV»r> filnvnnwTi i tn t/'iLtt'it

kybemis, pradėjo imties už jų žmonės. Reikia .prisipa- 
darbų ir tokiu budu darbi, Jžinti, kad komitetų darbuose 

buvo klaidos (kur jų nebu-

vių komitetais buvo aprūpi
nama apie 100 tūkstančių 
lietuvių.

Pirmiausiu darbu vietos|n^u reikalu, todei ji įsteigė 
komitetų’ ištrėmimo laike 
buvo rinkti lietuvius į atski
rus burius ir duoti jiems pa
stogę, nes. gyvendami ant 
aukų, geležinkelių stotyse 
ir prie jų pliaciuose, žmonės i

ninku padėjimas sulyginant 
pasigerino, nes uždarbių bu
vo.užtektinai ir buvo gana 
gerai apmokama. Kadangi 
[ištrėmimas buvo-. iššauktas 
kare, ir žmonės ne iš savo 
priežasties nustojo nuosavy
bės tad valždia skaitė apru- 
pinimą tremtinių Valstybių bas, sulyginant su musų, a-

atskirą tam tikslui departa
mentą: bendram tvarkymui 
to darbo buvo sutverta Oso- 
boje Soviesčanije po okaza- 
niju pomošči postradavšium 
ot voiny, į kurį įėjo apart at
stovų nuo visokių valdiškų 
skyrių, Durnos atstovai nuo 
tautų, patekusių karės auka, 
taipgi atstovai mjo komitetų 

met daugiausia ir išmirė vai-1 nukentęjusiems nuo karės 
kų ir .silpnesnės sveikatos (šelpti. Nuo lietuvių komite- 
seniŲ ir moterų. Antras ko-

šaltų nakčių, nes tai buvo 
pradžia rudens ir jau Rusi- i 
joj buvo šalta naktimis. Tuo-

tų tame valstybiniame orga
ne dalyvavo atstovai išprad- 
žios nuo Centralio Komiteto, 
p paskui nuo Petrogrado ir 
Maskvos. Atstovavirtias po
sėdžiuos tos valstybinės įstai 
gos ypač reikalingas buvo, 
kuomet svarstyta kiekvieno 
komiteto sąmatos. Iš šito 
matyt, kad komitetą*’ buvo 
skaitomi pusiau vaTStyoinė- 
mis įstaigomis, ir jų darbas 
ypač piniginės išlaidos, iš 
kokio jos nebūtų šaltinio, 
buvo valdžios kontroliuoja
mos. Komitetai turėjo savo 
kontrolės organus, t. y. revi
zijos komisijas ir visuotinus 
susirinkimus, kur viešai svar 
styta darbavimos komitetų,

Čia ko- 
dikči'ai

lui jie yra skiriami ir jokiu 
budu negalima buvo aikvoti 
pinigų, paskirtų mokyk-

na!!) ir, atvirai kalbant, ga- l°ms, maistui arba
lipia buvo kur kas daugiau atvirkščiai. Iki revoliuci- 
nuveikti, bet, nepaisant L to rodos, jau jnaž-daug ap- 
viso ir musų veikėjų mažd -sidirbome ir pradėjom jau 
prityrimo ’ • visuomeniniam 
darbe, ’ padaryta begalo 
daug, atlikta milžiniškas dar

Iki revoliuci-

galvoti apie grįžimą Lietu
von. Bet revoliucija sudar
kė visus musų planus ir pas
tatė mus sunkiausiame pa
dėjime: pakliuvom tokion 
nelaimėn, kurios lietuviai ne-

sidėjo mokestimi 'savo bro
liams; Amerikos žydai, jau
sdami tokį sunkų padėjimą 
savo brolių, tuojaus sujudo 
ir surinko nesenai per tris 
sąvaites penkis milionus do- 
larių; jeigu versti į rusų pi
nigus, — juk tai penkiosde- 
šimtįs milionų! Kaipgi mes 
apie save rūpinamės? Ar
mėnai surengė antrą savo 
dieną lapkričio mėnesyje.

Taigi kitos tautos rūpina
si apie savo brolius, neuž-

i* belnai, jaunu veikimu.
Komitetai turėjo tūkstan

čius, kaip žemesnės - ‘rųšies 
mokyklų, taip ir vidurinių 
mokyklų mokinių, išmėtytų 
po visokius Rusijos miestus: 
turėjo ir ąmato mokyklas su 
dirbtuvėmis kriaučių, šiau- 
čių, kalvių, dailydžių, odų 
išdirbimo ir tt.; užlaikė šim
tus lietuvių mokytojų; turė
jo savo daktarus,..kunigus ir 
tt. Vienam Voronežyj, ku- 

. ris dabar tapo lietuvių did- ‘ 
žiausiu kultūros centru, 
Centralis Komitetas užlaikė 
tūkstantį mokinių vidurinių 
mokyklų; Maskvos Komite
tas turėjo arti tūkstančio 
visokios rųšies mokinių; 
Maskvos Augšt. Mokyklų 
Moksleiviams Šelpti Draugi
ja 1916 metaįs- 'turėjo apie 
200 vien tik studentų ir stu
denčių; dauguma studentų gQ, sutrumpinimo darbo lai-Įroje, sulyginus su nelaime, 
paskui liko paimta į kariuo- ko; dirbtuvės, geležinkeliai, kokion jūsų broliai ir sese- 
menę. Tą patį atrasite, nors tramvajai ir tt.. puolė žemyn rįs pakliuvo. Mes nereika- 
mažesnėj skalėj, ir kituose 
miestuose, kaip Smolenskas, 
Minskas, Jarosląvlius, Eka- 
terinoslavas ir t.t. Petyapi- 
lyj, prie Centro Komiteto įsi
steigė Kultūros ir Apšvieti
mo Komisija, technikų, at
statymo triobėsių, ir t.t. 
Centralio Komiteto Spaus
tuvė dirbo dieną? ir naktį, 
spausdindama 
laikraščius įr'-sĮs^p. knygas.

Jeigu panorę tume t susi
pažinti, su veikinju komitetų 
kitų tautų, tai atrastumėt tą 
patį, ir pas juos, bet, beabe- 
jonės, dar didespėj skalėj, 
negu pas mus. -

Skaitant mana aprašymą, 
gal ne pas vieną kįla klausi
mas: iš kur-gi tam viskam 
mes gavom lėšas? Mes lietu
viai beveik visą savo veiki
mą parėmėm ant lėšų, ski
riamų rusų valdžios. Kas- 
link kitų tautų, tai jos gau
davo lėšas taiposgi iš vald
žios kur kas dafigiau, negu 
mes, nes tų tautų tremtinių 
daugiau, bet dideles sumas

matė per ištrėmimą ir štai [įniršta jų. Ką-gi lietuviai 
delko. . Abęjnai saaknt, ko padarė del gelbėjimo savo 
ilgyn karė - tęsėsi, tuo bran- brolių?- * ;.... -

‘ ..... - . * -i Vienas laikraštis, atsispirgyn ėjo visas gyvenimas, o
valdiškos normos pasilikda-1 damas prieš mano paragini- 
vo tos pačios: taip pragy-- apsidėti mokestimi; sus- 
venimui žmogaus, kuris ne- kaitė, kad Amerikoje išviso 
gali dirbti, buvo skiriama lietuviams, nukentėjusiems 
vos tik dvidešimt kap., nepai- pel karės, per pusketvirtų 
sant kįlančios brangeftybės. metU surinkta mažiau, ne-, 
Prie to, valdžia, išsekus iž • 400.000, arba per visus
dui su užsitraukimu karės, uietus išeina apie šimtas tu- 
stengdavos- kur tik galima kstančių arba vienas do- 
lėšas-nukirpti, todėl tos vi- laris ant galvos, jeigu skal
sos musų įstaigos ėjo su lai-Įtytum išviso Amerikoj lie
ku blogyn.

Iškilus revoliucijai, žmo-|ba 20 centų ant žmogaus, 
nes- .pradėjo' galvoti apie skaitant 500 tūkstančių, o 
naują valstybės sutvarky-juk 400.000 tūkstančių ne 
mą; darbo žmonės, susispie- visi buvo surinkti tarpe vien 
tę į profesionalius burius, tik lietuvių.
pareikalavo padidinimo ai- Gerbiamieji^ tai lašas ju-

tuvių tik 100 tūkstančių, ar-

bus užganėdinti. Juk ištik- 
rujų Amerikos lietuviui duo
ti dolarį ką-gi daugiau rei
škia, kaip ne trupinį? O Eu
ropos lietuviams ir tas butų 
didžiausia .parama. Rėpkite 
viens kitą'kuomet galit, ta
da gal but išliksime. Jus tur
tingi esat pinigais, tai nors 
tuom remkite, o europiečiai 
jau mokės kaip tą sunaudotų 
nes jie išsijuosę dirba. Ar
gi ir dabar tokiame svarbia
me momente, kuomet eina 
derybos apie Lietuvos liki
mą, kuomet tremtiniai tapo 
palikti patįs sau, be maisto, 
be avalinės, šilumos, kuomet 
greitu laiku gal but prisieis 
juos grąžinti atgal, Jus, va
dai partijų, ir šiaip visokių 
draugijų, nesusieisit į krū
vą del pasitarimo, kaip gel
bėt savo brolius, seseris, ne* 
sujusite jus, visi laikrašti
ninkai, kaip viens, su para
ginimu žmonių del užsidėji-' 
mo nuolatinia mokestimi? 
Visi kunigai, kaip vienas, 
nesugraudinsite širdžių sa
vo parapijonų? Atėjo va
landa ir jums galutinai tarti 
savo žodį, kad jis kunu sto
tų ir parodyti, kad jus mo
kate išpildyti savo pareigas, 
kuomet tėvynė to reikalau
ja!

Gerbiamieji, jei jau pasi
rodytų, kad ištikrųjų nega
lite ar nenorite sueiti krū
von bendram darbui, tai, 
susimildami,
jei kiti tą darbą — mezlia
vos organizavimą — pradė
tų. Jei patįs ir pirštu tam ' 
darbui nepajudintumėt, tai 
netrukdykite jo-pašiepimu, 
nesą toks darbas pirmiau
siai bus daroma tiktai musu 
nukentėjusiųjų del karės 
brolių naudai.

Jeigu žydai užsispyrė su
rinkti penkis milionus ir su
rinko juos, aš neabejoju, 
kad jeigu partijų tarybos 
susitartų ir laikraščiai tam 
pritartų, tai musų žmonės 
sumestų didelę krūvą pini
gų: jie geri, širdingi žmonės, 
myli savo kraštą ir s&vo vien 
genčius, čia tik reikia susi
tarti ir ištikrųjų imties vi
siems už darbo, be jokių už

laujam nuo jūsų didelio pa- 
sirįžimo, aukoti savo tur
tus arba guldyti už savo 
tautą, kaip tai daro kitų 
tautų žmonės, mes paršome 
duoti kas jums yra ne sun
ku, ne brangu.

Aš raginau aname straip
snyje: “Laisva Lietuva da
bar arba niekados” užsidė
ti mokestimi, nors po vieną 
dolarį vidutiniai ant žmo
gaus per mėnesį ir tai butą 
didelė parama, nes surink- 
tumėt daugiau milioną dola- 
rių per metus.- Juk tai bu
tų apie 8 milionai rublių, — 
beveik toki suma, kuri dau 
giau kaip per metus išmai
tintų musų tremtinius; o jei
gu dar jus sumestame t eks
trą šiokią tokią sumą, nes 
reikalas nelaukia, tai pagal
vokit, koki butų iš jūsų pu
sės parama? Kaip jus su-1pakaimių tikslų, 
džiugintumėt tuos nelaimin
gus žmones!

Lietuviai Lietuvoje taipgi ■ 
vargingaųie padėjime; jie 
teutonų geležinėmis replė • 
mis sukaustyti, prie jų ne- 
prieisim., tai kurgi mums 
kreiptis, kaip ne į Jus, A- 
merikos lietuviai. Jus vie
ninteliai dabar laimingi esa
te, viso pilnio mes elgetos.

pagal savo išnašumą (“effi
ciency“), neištesėdami pa
kelti didelių išlaidų, privers
ti-buvo padidinti kainas; to
kiu budu viskas ėjo btangyn, 
sunkyn, daug dirbtuvių nus
tojo dirbti, mokestįs valsty
bės ' iždan mažinosi, visas 
valstybės mechanizmas pra-

nekliudykite,

garsinama laikraščiuose ir 
tokiu budu tekdavo visuome
nės domai. Darbas komite
tuose buvo varomas bepafty 
viai (kitaip ir negalima bu
vo dirbti) ir juose galėjo da
lyvauti kiekvienos partijos 
žmogus, jeigu tik jam rūpė
jo gelbėjimas žmonių. Bet 
per visuotinus susirinkimus 
atskiros partijos išeidavo ai
kštėn ir čia jau komitetų,

nių drabužių ir avalinės — 
reikalavo didelių iškasčių, o 
komitetai jų neturėjo. Pri
siėjo kreipties į valdžią. Pa
kol komitetai išgavo lėšas, 
praėjo daug laiko, ir žmones 
dikčiai matė vargo, kentėjo 
nuo šalčio, nes žiemos Ru
sijoj kur kas yra šaltesnės, 
negu Lietuvoj.

Parūpinus maž-daug pa-1 patyrimai revizijinių komi- 
kenčiamesnį gyvenimą tremjsijų. Visa tai paskui buvo 
tiniams, komitetai ėmėsi ir 
už apšvietimo jų. 
mite tams prisiėjo
pakovoti su senos Vvaldžios 
biurokratais, nes jie buvo la
bai priešingi lavinimuisi 
žmonių, ypač dar dėlto, kad 
tie komitetai buvo daugiau 
rankose atskirų tautų: lie
tuviai, globojo lietuvius, lat
viai — latvius, lenkai — len- 

tik po metų nuo apskelbimo kus jr tt Bet kadangi kiek
viena tauta rūpinosi- savo veiklumas buvo svarstomas 
žmonėmis, tad visiems lygiai daugiausia iš pažiūros kiek- 
pirmiausiai apšvietimas ru- vienos partijos: susikirti- 
pėjo ir, veikdami tokiuose Įmai iškildavo smarkus; ypač 
reikaluose sutartinai, išrei
kalavo lėšas pradinėms, vi- 

j dūrinėms mokykloms ir iš- 
pradžių net mokiniams aug-

gavo kur prisiglausti Rusi
joj, nes rusų kraštas yra di
delis ir jis galėjo daug žmo
nių insisukti savyje, gi Ru
sijos resursai tuomet dar ne
buvo taip išsemti karės iška- 
ščiais, nes tas atsitiko dar

karęs.
Patįs lietuviai tuojaus1 

griebės už darbo, kad tik iš
gelbėjus savo brolius ir se
seris; čia didelę rolę sulošė 
apsigyvenusieji Rusijoj lie
tuviai, kurie, žinodami vieti 
nes išlygas, daug palengvino 
darbą tremtinių šelpimo, g tų jų mokyklų, bet paskui 
Kur buvo susitvėrusios ko- buv0 jiems ' atsakyta vald-
kios-nors lietuviškos draugi
jos, ten tuojaus jos tapo 
centru šelpimo tremtinių: iš 
vienos pusės tremtiniai krei
pėsi ten, j ieškodami pagal
bos, iš kitos pusės ir aukos 
ten pradėjo plaukti nuo pri
vatinių, geros valioso žm- 
nių arba atskirų draugijų, ir 
tokiu budu užsimezgė savai- 
mi vietos komitetai nuken-. 
tėjusiems del karės šelpt. Su | 
laiku, atsikvėpę nuo didžiau
sių baisenybių ir patįs trem
tiniai, ypač iritelegentai, pra 

' dėjo dirbti komitetuose ir 
palengvino vietiniams veikė
jams darbą ir^askui dauge
lyje vietų jie pasiėmė Jcomi- 
tetus į savo rankas. Lietuvių 
Centro Komitetas, persikė
lęs iš Vilniaus sii nekuriomis 
savo įstaigomis, ėmė steigti 
savo skyrius tose Rusijos 
vietose, kur buvo • Subėgę 
daug tremtinių, bet kur dė
lei stokos inteligentiškų jie- 
gų nebuvo šusitverę komite
tai. Tverdamas vietos sky
rius, Centro Komitetas pra-

žios, nes sulig jos sanprota- L 
[vimo studentai ar studentės 
galėjo jau patįs užsidirbti. I

Reikia prisipažinti, — se
na valdžia, turėdama daug 
rupesnio su kare ir viduri
niais savo reikalais, mažai 
tesikišo į mokyklas ir abel- 
nai į vidurinį nukentėjusių 
del karės komitetų veikimą, 
bet vis-gi ji stengėsi, kaip! 
tik galima ir kur galima 
nukripti, numažinti paskyri
mą pinigų. Tokiu budu ski-, 
riamos lėšos jau gale šešio
liktų metų buvo sumažintos 
beveik per pusę normos, gi 
po 20 kąp. ant* dienos žmo
gui buvo palikta, nepaisanti 
didėjančios brangenybės. 
Todėl komitetai priversti 
buvo pertikrinti materialį 
padėjimą tremtinių ir skirti, 
pašalpą tik tokiems, kurie 
negalėjo užsidirbti, kaip pa- 
dėkim vienos moters su 
daugeliu vaikų, seniai arba 
pavieniai vaikai.

Apsigyvenę - ant * vietų 
tremtiniai ir susipažinę su

tap apsireiškė apvertinime 
darbo Petrapiįės Komiteto, 
kur įsivyravimas partijų da
vė save daugiausia pajusti. 
[Centralis Komitetas, iš prie-’ 
žasties nesusitaikymo laike 
susitvėrimo jo Vilniuj, daug 
nustojo savo veikime: nors 
jame darbavosi jautresni vei 
kėjai kairiojo sparno, bet 
nekurie užsikirtėliai trukdė 
darbą ir todėl, jeigu to sky

nimo butų nebuvę, Komitetas 
butų daugiau nuveikęs. Čia 
|partijų kivirčai iš Vilniaus 
jaikų daug blogo padarė, dė
lei ko nukentėjo tik tremti
niai ir užtad jie negali būti 
dėkingi tiems, kurie parti j i- 
nį egoizmą štate augščiau ar 
tymo meilės. Nors buvo kal
tė ir iš pusės nekuriu vei
kėjų kairiojo sparno . bei?, 
bešaliai sprendžiant, didesnė 
atsakomybė turi gulti ant 
sąžinės nekuriu dešiniojo 
sparno ypatų. Tas skylimas 
jautėsi per visą komitetų 
Įveikimo laiką ir didžiai atsi
rūgo net Rusijos Lietuvių 
Seime. Musų sąžinė butų 
ramesnė, jeigu tokie liūdni 
atsitikimai butų ateityje pa
moka netik Rusijos, bet gal 
ir Amerikos lietuviams, ven
gti tokių nesusipratimų, kur

. ir nakti. 
iQVadovėlius, Valstybė visai suiro,'susitvė

rė autonomiškos Rusijos da- 
lįs, kaip Ukraina,. Sibirius, 
Kazokija. — Valstybės jau 
nebėra., Beabejonės ir se
nos Valstybės užlaikomos vi
sos įstaigos neteko tų lėšų, 
kurias anksčiau gaudavo iš 
valdžios, ir tokiu budu mu
sų komitetai su tremtiniais 
visiškai nustojo tos para
mos, iš kurios jie užsilaikė 
iki šiam laikui — pasiliko 
absoliučiai be nieko. Komi
tetai kitų tautų, kaip žydų, 
lenkų, kaip augščiau minė
jau. turės rezervo fondus, 
tai jie dar šiaip taip užsilai
kys savo žmones, o mes ab
soliučiai nieko neturime.

jie surinkdavo ir iš savo Kas-gi tiems žmonėms pasi-
lieka? Vien tik mirtis ba- 
dum.

Apart to viso brangenybė

tarpo, ypač žydai, o lenkai 
turėdami didelius ryšius už
sienyje ir būdami patįs skai-1 
tlingi ir turtingi surinko, gyvenimo ten neišpasakytai 
neskaitant valdžios lėšų, d’e- 
sėtkus milionų, įsteigė re
zervo fdndus, į kuriuos tal
pino ir surinktus tarp savų
jų pinigus. Todėl visos be
veik tautos turėjo, nelaimei 
atsitikus, rezervo. fondus. 
Mes lietuviai, maitindamies 
iš dienos į dieną, mč nieko | 
neturėjom rezerve, apart to, 
kas buvo skiriamas iš Rusų 
valdžios iždo. Valdžios pi
nigų negalėjom rezervuoti

' delei to, kad ji reikalavo 
apyskaitos už kiekvieną 
mėnesį, ir jeigu pinigai 
nebuvo išaikvoti per 
kirtą laiką kuriant nors 
tikslui, tai jie ateinančiam 
laikui jau numažindavo su- 
lyg neišaikvotos sumos. A- 
part to musų presą keldavo 
triukšmą, jeigu sužinodavo 
apie neiškovojimą kokios 
nors sumos. Pinigai buvo

pas-

ėjo augštyn. Rugsėjo mė
nesyj apturėjau žinią, kad Aš suprantu, kad jums gal 
viskas kyla brangyn ne die
nomis, bet valandomis: 
svaras sviesto jau tada kaš
tavo 8 rubl., mastas materi
jos — šimtas rublių, sieks
nis malkų — šimtą , r. tt.
IDabar beabejonės tas viskas 
dar brangiau, tik pagalvo-

• kite, kaip ten galima pragy
venti pasiturinčiam žmogui 
o ką čia kalbėti apie tremti
nius,* tarpe kurių yra dau
gybė vaikų, motinų su vai- 
kais, senių, kurie negali jo
kio uždarbio turėti. — Kas- 
gi jiems pasilieka, nebetekus 
pašalpos iš valdžios iždo? O 
juk tik iš to gyveno! Musų 
kraštas po vokiečiu, savo 
žmonių neturime, kurie pa+ 
dėtų mums, — vien tik trem
tiniai pasiliko. Visos tautos 
gelbėjo savo viengenčius, ap-

mt tas nemalonu, kaip kitą
kart buna nemalonu turtin
gam žmogui, kuomet prie jo 
kreipiasi ubagas giminė, bet 
išėjimo nėra: kaip skęstan 
tis žmogus šaukiasi pagal
bos, rėkdamas iš visų pajie- 
gų, taip ir mes tą darome ir 
šaukamės, pakol esame gy
vi, nepaisant to, ar jums ma
lonu ar ne, nes gyvybės,ins
tinktas to reikalauja.

Įsivaizdinkite sau, kad jū
sų broliai ir seserįs, ištroš
kę, išbliškę, pamėlynavę, nuo 
šalčio, bado, konvulsijose 
kovoja su gyvybe, rankas iš
tiesę šaukiasi prie jūsų mie- 
laširdystės, laukia jūsų pa
galbos, kaip'išganimo. Neno
ri jie turtų, jie vien tik prašo 
— numeskit nors tumpinių 
nuo savo stalo: jie ir iš to

Apart to viso, žinios iš 
užimtos Lietuvos yra labai 
liūdnos: senovės 1 priešai 
mums kala vergijos geleži
nius .pančius. Begalo tamsi 
ateitis, o čia vis dar siaučia 
partijiniai vaidai, ir pasipik
tinimai — vis dar mažai ma
tyt tveriančio darbo... *

Pradedant naujus \ me
ilus, kiekvienam reikėtų ap- 
simąstyti ir užduoti sau 
klausimą: kiek jis padarė 
tėvynės naudai; ar jis išpil
dė savo pareigas prieš tuos 
varguolius žmones, kurie 

į taip sunkų jungą neša per 
amžius, nes už geresnę jų a- 
teitį mes nešam atsakomybę. 
Pagalinus, apsimąščius, tvir
tai pasirįžti naujuose metuo 
se naujais keliais eiti. Todėl 
padubkime vienas kjtam bro 
llišką ranką ir eikime nau
juose metuose takais meilės 
ir santaikos, nes to tėvynė 
reikalauja!

T. Naruševičius.
24 gruodžio, 1917, 
New York, N. Y.

Tarptautinė mašinistų u- 
nija per praeitus 6 metus 
padidino skaičių savo narių 
nuo 60,000 į 200,000.
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(Tąsa) 
KETURIOLIKTA LEKCIJA 

NAMAI.
žodynėlis.

maison (m.) (meizon) namas 
chambre (m.) (šąmbr) kamba

rys
salon (v.) (salon) seklyčia 
salle-a-manger (m.) (sąl-ą-mąn- 

žei) valgomasis kambarys
saUe-a-coucher (m.) (sąl-ą-kų- 

šei) mieg. kambarys
cuisine (m.) (kvyzyn) virtuvė 
corridor (v.) (koridor) kondo

ras * '
sahe de bains (m.) (sąl de ben) 

maudymosi kambarys
cave (m.) kąv) skiepas 
toit (v.) (tuą) stogas 
paroi (m.) (paruą) siena (vi

duje)
mur (v.) (miur) siena (išlau

kinė) '
plafond (v.) (plafon) lubos 
plancher (v.) (pląnšei) grindys 
porte (m.) (port) durys 
escalier (v.) eskaljei) laiptai 
fenėtre (m.) (feneitr) langas 
jardin (v.) (žąrden) daržas

Pasikalbėjimas.

mano tetos

maison. (Sei 
meizon). Tai

DARBININKŲ ŽINIOS
Tik apie dešimtą dalis Vo

kietijos mūrininkų nebuvo 
pašaukta karės tamyston.

Pradedant nuo sausio 21, 
1918, mažiausia mokestis 
San Francisko dailydžių bus 
$6. už 8 valandų darbo die
ną.

VIETOS ŽINIOS

Void la maison de ma tan te. 
(Vuąsy la meizon de ma 
tąnt.) štai 
namai.

C’est une grande 
tiun grąnd
didelis namas.

Oui, eile a vingt chambres. (Wy 
el ą vent šąmbr). Taip, ja
me randasi 20 kambarių.

Notre maison ėst petite. (Notr 
meizon ei petyt). Musų 
stuba yra maža.

Elie n’a que six chambres. EI 
n’ą ke sys šąmbr). Ji turi 
tik 6 kambarius.

Nous avons un salon, une salle-a- 
manger, une cuisine et trois 
chambres-a-coucher. (Nų 
ząvon eon salon, iun sąl-ą- 
manžei, iun kyvyzyn ei truą 
šąmbr-zą-kušei). Turime se
klyčią, valgomąjį kambarį, 
virtuvę ir 3 mieg-kamba- 
rius.

Nous avons un joli jardin. (Nų- 
ząvon zeon žioli žarden). 
Turime gražų daržą.

Calif omi joj pastaraisiais 
keliais metais, chiniečiai bu
vo labai negeistini imigran
tai, bet dabar vaisių augin
tojai šaukiasi, kad jiems bu
tų dastatyta chiniečių darbi
ninkų.

Anglių nedateklius yra 
taip didelis įvairiose dalyse 
jSuv. Valstijų, kad daugelis 
dirbtuvių turėjo būti už
darytos ant tūlo laiko, dau
gelis eina su trumpintam va
landom.

Iš priežasties karės, Aus
tralijos unijos neteko kuone 
pusės savo narių.

PRANEŠIMAS.

Kas norite statyt namus ar
ba taisyt senus, per mare - jus 
sučėdysit nemažiau kaip ant 30 
nuošimčio pinigų * Dabar lai
kas geras ant to visko ir darbas 
bus užtikrintas.

Jeigu kas turite pinigų del 
biznerojimo, aš mokėsiu jums 
nuo 6-to iki 9-to procento už ju- 
su pinigus. _ _

Kas norite paskolos aš duo
siu jums taipo pat ant virš mi
nėtų procentų.

Pasiskubinkite dabar.
Jonas Burokas,

12 Millbury st., Worcester.

Buvęs worcesterietis, lie
tuvis, Jonas Baranauskas, 
kuris kadaise gyveno pas R. 
Jasionį, ant Dorchester gat
vės, nusižudė Hartforde, 2 
d. sausio. Jis buvo 35 metų 
amžiaus. Sakoma, kad prie 
žastis savzudystės buvo rū
pestis kaslink likimo jo mo
teries ir dviejų vaikų, Lietu
voje

Worcesterio mokyklos 
bus uždarytos iki 4 d. vasa
rio, iš priežasties anglių ne- 
datekliaus. Taip nutarė 
Worcesterio miesto valdyba 
praeitą pėtnyčią. 1,500 to
nų anglių, ką mokyklos turi, 
bus išparduota tom šeimy
nom, kuriom kuras labiau
sia reikalinga.

Praeitą sąvaitę “paipos” 
kuone visose mokyklose su
truko iš priežasties baisaus 
šalčio. Nuostolių padaryta 
ant $8.000.

(Toliaus bus)

Vincentas Vaičiulis, 37 
m. amžiaus, numirė. A. a. 
Vaičiulis paėjo iš Dargaičių 
kaimo, Gruždžių vals., Šiau
lių pav. Kauno gub.

Susiorganizavę darbinin
kai New Yorke nori iškovo
ti $3. ant dienos miesto pap
rastiem darbininkam.

Vietos gyvenimui.
Esu viena su dviem vaikais 

ir galėčiau priimti porą gerų 
žmonių ant gyvenimo ir lengvo
mis išlygomis. Atsišaukite.

Stanislava Lukoševičienė, 
74'Warverly st, Worcester, Mass

Didelė gyvenimo mokykla. ’
Vienas garsus rašytojas sa

ko, kad gyvenimas yra didele 
mokykla: faktai yra mokytojais, 
o patyrimai yra lekcijom. Jei 
turi pilvo nesmagumus, j ieškok 
gerų faktų,' ir patyrimų tavo 
brolių kentėtojų. Ponas J. Jo- 
sefik iš Lehigh, Iowa, rašė man 

"gruodžio 12 dieną, 1917: “Kož- 
nas, kuris turi pilvo ar vidurių 
nesmagumus, arba neturi ape
tito, turėtų vartoti Trinerio A- 
merikoniško Elixirio. Aš turė
jau skausmus pilve po kožno 
valgio, bet suvartojęs vieną bon- 
ką Elixirio, palikau sveiku ir 
turiu gera apetitą. Esu geroj 
sveikatoj ir vėl galiu dirbti/’ 
Pasinaudok šita lekcija ir visa
dos laikyk Trinerio gyduoles sa
vo namuose. Prekė $1.10. Ap- 
tiekose Trinerio Linimentas yra 
gyduolė tų pačių pasekmių reu
matizme, neuralgijoje, strėnų 
diegime, niksterėjimo sąnarių, 
ir tt. Prekė 35 ir €>5 centai.

Joseph Triner Co. Mfg. Che 
mist, 1333-1343 S. Ashland Avė, 
Chicago, Ill.

Knygų Agentas
Ar rašysi,‘ar skaitysi, ar surukusiam ruime kazyriuosįj..

Juozas valentinavičia, 63 
m. tapo atrastas užmuštas 4 
d. sausio ant 5 Fifth avė., 
Stasio Čekanausko skiepe. 
Velionis paėjo iš Zalakiškių 
kaimo, Šidlavos vals., Rasei
nių pav., Kauno gub. Tyri
nėjimas eina kokia nelaimė 
jį patiko

Numirė Kazimieras Stan
kus, iš Skamantų kaimo, Šve 
kšnos vai., Raseinių pav., 
Kauno gub. Velionis buvo 
veiklus žmogus, priklausė 
prie daug organizacijų ir 
turėjo daugybę draugų, ku
rie gražiai jį palaidojo. A.a, 
Stankus paliko žmoną ir ma
žą dukraitę.

Worcesterio didžiosios 
krautuvės, ant miesto val
džios paprašymo, nutarė a- 
tidaryti savo krautuves kaip 
9 vai. ryte ir uždaryti kaip j Jelę "į””

Izidorius Mickus ir F. 
Kielaitis labai nudžiugo 
kaip išėję iš savo grintelės 
girioje, kur jie kerta mal
kas, atrado 2 vištas, vos gy
vas, lapės pridusintas ir pa
liktas netoii jų grinčios. Sa
koma daug lapių randasi šią 
žiemą Worcesterio apielin- 
kėse. Spenceryje aną dieną 
du šunes pagavo netgi di-

Vaikai • South Lanark-Į valkų gub. 
shire, Anglijos, gavo 2 są- 
vaičių vakacijas nuo moks- 
lainės, kad pagelbėtų bulvių 
nukasime. Per tą laiką, jie 
uždirbo $15.000.

Ponas R C. Howe, New 
Yorko prieplaukos imigraci
jos komisijonierius prana
šauja, kad karei pasibaigus, 
labai didelis skaičius imi
grantų atvyks į šią šalį.

Baltimore, Md. siuvėjų 
mokestįs buvo pakeltos ant 
10 nuošimčių nuo 1 d. sausio, 
1918 m.

Stamford, Conn, geležies 
molderių unija pareikalavo 
nuo darbdavių tame rajone, 
kad pakeltų molderių moke
stis į $5. ant dienos ir su
trumpintų darbo valandas į 
8-nes.

Sekančios valstijos neturi 
jokio įstatymo del atlygini
mo darbininkams už susižei- 
dimą: Arkansas, Alabama 
Florida, North Carolina, 
South Carolina, Virginia, 
Tennessee, Mississippi, Mis
souri ir North Dakota.

Darbo unios New Yorko 
mieste prašo miesto valdy
bos, kad pabudavotų moder
niškų, pavyzdingų tenemen- 
tų namų ant vietos, kiek 
laiko atgal nupirktos už 12 
milijonų dolarių del pastaty
mo teismo buto. Unijos sa
ko, kad ta vieta dabar jau ne 
tinka teismui.

4 vai. po pietų, per ištisą są
vaitę, pradedant nuo Sausio 
9, idant butų ant kiek galima 
sutaupyti kuro.

8 d. sausio į Worcester! 
pribuvo 63 freitkariai pilni 
anglių, vienok tai labai ma
ža del tokio miesto. Tiki
masi neužilgo daugiau gaut. Į 
Vienok reikia dar labai tau
piai apsieiti su kuru.

Petras Civinskas Worce
sterio vienatinis lietuvių 
graborius pasimirė naktį iš 
seredos į ketvergą sausio 10 
dieną.

Nelaimingai jaunas žmo 
gus atsiskyrė nuo mus.
Priežastis ligos užsišaldy- g0S g kuopa rengia Fruktųl viską ištaisyti ir pradėsime 
mas;______________ balių ant 14 d. sausio, 1918. savo darbą reguliariškai.

Adomas Burba tapo sun- Prasidės 8 vai. vakare, šv. Kalendoriai bus išsiuntinėti 
kiai sužeistas bedirbdamas | Alfonso svetainėje. |už trumpo laiko kiekvienam
karpetų dirbtuvėje. Elek
tros viela nutruko ir išelek-.
trizavo visą mašiną. Jis . _
norėjo sulaikyti mašiną, bet je po pietų 3:30 valandą bus tik bus gatavi, bus jums pa- 
kaip tik dalytėjo ranką bu- didelės prakalbos Lietuvių siųsta.
vo taip sukrėstas, kad vos (Republika. Kalbės K. Pak-1 
gyvas liko.

Irgi ginčas.
Viena iš Worcesterio drau 

gijų laikė panedėlyje susi
rinkimą ir tarėsi paimti “A- 
merikos Lietuvį” už orga
ną.

Du draugai pasirodė prie 
šingi ant įnešimo. Vienas 
užsimokėjo 50c. už riksmą, 
kad “A. L.” yra šventakup- 
riu, o kitas vos neprikišo 
25c. už rėkimą, kad “A. L.” 
yra bedieviškas. Butų ge
riau padarę, kad butų abu | dar i m^s nepasiuntėme 
susitarę.

MUSŲ SKAITYTOJAMS 
... .Musų Skaitytojams. ..

Labai' širdingai atsipra
šome skaitytojų., kad iki šio-

jums kalendorių. Sutrukdy
mas buvo iš priežasties šal
čio ir mainymosi darbinin-BALTIMORE, MD.

Lietuvių moterų sąjun- Į kų. Bet jau dabar baigiame

balių ant 14 d. sausio, 1918. savo darbą reguliariškai.

už trumpo laiko kiekvienam 
atsišaukusiam. Tuo tarpu 
meldžiam ramiai palaukti irBALTIMORE, MD.

Sausio 13, 1918, nedėlio-1 per laiškus neklausti. Kaip

štas, šv. Alfonso svetainėje.
Su pagarba,
M. Paltanavičia.

Paj ieškau busbrolio Vinco 
šermukšnis Zbirutos kaimo, Ka
lvarijos pav., gm. Krosnos, Su-

Agne Margeliute,
13 Alpine st, Worcester, Mass.

Park 8241
Ant randus ,5 ruimų tenemen- 

tas ant 611 Cambridge st., 
skersai nuo bažnyčios. Pasik

lauskite Miss Maney, 667 main 
st. Tel. Park 8241.

Didelis Teatras, rengia Bi
rutės Pašalpinė ir Dramatiška 
Draugija. Atsibus ketvergo va
kare kaip 7:3O, Sausio 10 dieną, 
1918 m. ant Parapijinės svetai
nės, Waverly St., Worcester,

Paj ieškau sesers Magdele- 
nos, po tėvų pav. Butkius, po 
buvusiu vyru Draugelene, ji yra 
pasimetusi. Opaskiau buvo, o
gal ir dabar po globa patekus N. Mass. 
Kevalaičio — paeina iš Suvalkų 
guber. nuo Pilviškių. Meldžiu 
atsiliepti aut šio antrašo:

Jos. Butkus, 37 Montrose avė. 
Toronto Ont. Canada.

Ar matai šitą paveikslą viršui ? čia du gyvenimai žmonių nu
piešti. žmogus, kuris knygas skaito, jis turi viltį, mato ateitį, 
;veria gyvenimą, dailina pasaulę,* jo darbai kėravoįa kitus ir tave 
patį. Atmink, kad mokslas ateina iš knygų iš sveiko protavimo!

Kitame šone matai žmonės kąžyi^m lošiaučius, prirūkę, ant tų 
durnų pažiurėjus, tik vargas matyti. Tie žmonės kazyrėm lošia gal . 
einikį iš noskių, o gal iš pinigų. Ar tu manai kad jie ką išloš ? — 
Nieko, visai nieko! žmogus tik tada praturti kada dirba Gėdyda
mas pinigą ir sveikatą, šitie žmonės niekad savęs nevaldo, juos 
turi kiti valdyti iš jų politikieriai tik toki išeina kad kitą nuskriaust.

Buk vyras, buk moteris apšviesta, skatyk .gerų knygų, stok 
į eiles žmonių, kurie skaitosi.

Rasputino aprašimo knygelę jau užbaigėme spausdinti, 
nepraleisk nenusipirkęs, išmoksi suprasti kaip silpnas yra žmo

gus, kaip vargas patį vergėją pavergė. Nelauk, pasiųsk dabart tik 
40 centų! _ ? i ■

FRANCIJOS REVOLIUCIJA, 
antra nauja knyga, kurią lietu
viam reiktų perskaityti, nes tai 
veidrodis to kas dabąr Rusijoje 
darosi. Męs ją skubinom pada-

Pa j ieškau brolio Kazimiero 'ryti, kad musų žmonės pasinau- 
Mašaičio (Charles Morris). Mel- dotų ir išvengtų daugelio tuščių 
džiu jo paties atsisaukt ar kas ginčių ir gal kraujo. Jos kaina 

de- 40 c. Kviečiame visus šitą kny
gą sau parsitraukti.

___ ____ “Amerikos Lietuvis”, .
Westfield, Minn. 15 Millbury st. Worcester, Mass.

žino pranešti už ką busiu 
kingas.

A. K. Masaitis 
BOX 159,

Nepamirškite musų
Drapanų ir čeverykų KRAUTUVES

Naujausios mados šutai, skrybė
lės, marškiniai, kaklaraiščiai, če- 
verykai vyrams ir moterims. 
Kviečiame visus brolius ir sese
ris pirkti pas mus, nes pigiau 
niekur nerasite;, geriau pas savą 
negu kur kitur.

Kviečiame visus atsilankyti

V. GINKUS
52 Millbury Str.

Worcester, Mass.

Vienatine Lietuviška 
APTIEKA

t * '

Mieste Worcester ir Aplinkinėj.

Lietuviškas Elementorius, tik 25 c. Jeigu nemoki skaityti, gal! 
pats per save pramokti, labai lengvai gali sava 

vaikučius pamokinti skaityti savo kalboje. *
Mokinkimės Rašyti, 25 c. Nusipirk ir išmok gražiai rašyti.

Kiekvienas tave* pagirs, kad gražiai rašai ir 
visur tiksi. Už 25 centus tu išmoksi gražiai rašyti.

Aritmetika, 50 c. Knygelė labai naudinga, dėlto kad kožnas no
ri sau geriau susirokuoti savo visokius reika

lus. Nusipirk, pamatysi kad busi du syk vertesnis, prasilavinęs.
Vokiečių Kalbos Vadovėlis, 35 c. Kaip turi laiko gali prasila- 

, vinti Vokiečių kalbos, kad ne šiandien tai ryt,
bus naudinga, Ką moki ant pečių nereik nešioti. :

Kalbamokslis Angliškai ir Lietuviškai 25 c. Apie tą knygą 
nereik nė sakyti, Jus žinote, kad ta kalba reikalinga. 

Angliškas Lietuviškas žodynėlis 50 c. Kąygelė visada galima 
kišeniųje laikyti ir kada prisieina kokio žo

džio žinoti, pasižiūrėk ir žinosi. Knygelė verta turėti kiekvienam 
kišeniuje.

Parlamentariškos Tiesos 10 c. Kaip vesti susirinkimus, kaip 
užsilaikyti ant mitingų. Kad nekelti maištas 

dovanai. Turėk šitą knygelę, pagal ją elgkis ant susirinkimų ir 
matysi kaip geriau seksis.

Daktaras Kišeniuje 75 c. Knygutė supamokynimu kaip užlai 
laikyti savo sveikatą, kaip gelbėtis nelaimėse 

Jos vertės čia negalima aprašyti, nes visada ir visur reikalinga. 
Verta turėti kiekvienam. '■ 1 •. .

Kaip Pastoti Ukėsu. 15 c. Knygelė su klausymais ir atsakymais. 
Verta turėti kiekvienam.

Knygelė Daržovių Auginimo, 20 c. Paaiškina viską apie augini- 
< mą visokių daržovių: ankstyvų, ir vėlyvų, kuri 

daugeliui žmonių atnešė didelę naudą, kurie ją šiemet pirko.
, Dvi Prolekcijos Apie Ukininkystę, 20 c. Knygele verta perskai

tyti po 10 kartų tiem, kurie nori pasekmingai 
vesti ūkę čionai arba Lietuvoje. •, ei

* Istorijos Kariaujančių Šalių, 2 (lol. Nusipirk šitą knygą tai 

 

turėsi visą univėrsitetą savo namuose. Susipa- 
pažinsi su Istorijom Vokietijos, Francijos, Anglijos, Rusijos, Ven
grijos, Bulgarijos, Rumunijos, Italijos, Serbijos, Turkijos, Juodkal
nijos, ir Belgijos. Perskaityk jų Istorijas po kelis kartus, maty
si tų tautų pradžią ir gyvenimą iki šių laikų. Labai naudinga tau 
bus žinoti ir gausi platų supratimą apie šią pasaulę. Surinkta ir 
sudėta tau perlai mokslo ir žinios. Surinkta į vieną knygą tik 
imk ir skaityk, šviesias ir kitus šviesk. Rašyk dabar, nusipirk ir 
pradėk skaityti! Rasi joje ir daugybę paveikslų iš Istorijos virs- 
minėtų tautų. , ...

Francijos Revoliucija, 40 c. Tu girdi apie revoliucijas. Kaip 
puola carai, karaliai ir vėl kaip žųsta žmonės 

vieni kitus bežudydami, tas tau neaišku, nesupranti kodėl ir ko
kios priežastys tame yra. Skaityk Francijos Revoliuciją. šita 
knyga kaip tik išleista, kad tave supažindinti su tuo reikalu. Gra-

Lietuviai ir lietuviaitės! kviečiame Jumis lankytis į 
lietuvišką aptieką su visokiais gyduolių reikalais. Męs ____
užlaikome gyduoles nuo visokių ligų ir skausmų. Atėję Ižiai ir aiškiai čia suprasi kodėl žmonija kaip jūrių vilnys siibuoja. 
pas mus susikalbėsite lietuviškai savo prigimtoje kalboje (Nusipirk knygą pilna gražių paveikslų, 
ir visada gausite tikrus ir gerus vaistus kokių reikalausi
te. Čia visada atrasite aptiekorių, kuris turi plačią pra 
ktiką, dirbęs ąptiekoje Vilniuje ir supranta visą Euro
pos būdą taisyme gyduolių. Taipgi čia Amerikoje yra 
užregistruotas ir dirbęs trijose valstijoje. “ 
rius vaistus ir žino geriausiai kokias gyduoles užlaikyti. 
Nežiūrint kur gausi receptą, pas kokį daktarą, ateik pas 
mus gyduolių, męs patarnausime jumi kuogeriausiai ir 
jus busite visados užganėdinti. Kas negali mus pasiekti 
ateidami pas mus, galite parašyti, o kokių gyduolių jus 
panorėsite męs pristatysime. Kviečiame visus ir meldžia
me visų pranešti apie musų naują aptieką savo draugam 
ir draugėms. <

A. Budrevičia ,
13 Millbury St., , Worcester, Mass.

( šalę “Amerikos Liet.”)

žmogus Po Medžiu 50 c. šešiosdešimtįs gražių prakalbų lie
čiančių visokius žmogaus gyvenimo reikalus.

KITOS MUSŲ KNYGOS:
. - Nuskendimas Titaniko 15 c. pirma didžiausia nelaimė šių gady- 

Fatyręs įvai- nuo kurios iki dabar vien tik pražūtis tęsėsi.
Valkata, Keturių Veiksmų Drama . 
Skambančios Stygos, eilės...............
Dainos Juokeliai net linksta keliai .

j Geležiniai Nagai, puikus aprašymas 
Istorija Apie Amžiną žydą...
Belaisvio Balsas, kareivio Esperantisto aprašymas karės 15c. - 

- Pirkite šias knygas, naudokitės jom o męs rūpinsimės pada-
’ ryti jumi daugiaus naudingų knygų. Jeigu tau laikai geresni, ta
ri darbą ir pinigą, tai kreipk savo gyvenimą ne keliu palaidumo 
bet lavinkis ir mokinkis. Kas pirksite bent už porą dolerių knygų, 
męs visada pridėsime jums ką-nors dovanų. Rašykite: -

35c.
20c.
20c.
35c.
10c.

“AMERIKOS LIETUVIS”
15 Millbury Street, . Worcester, Mes



APIE MOTERIS.

Bet

• •>
Pilnas Adresas

pa :• i
I liestas

Juokai.

DARŽOVIŲ ŠUTINYS.

nepakeliamą. Taigi padaro-

dh f T

apsivilkusiu 
dirba kaipo 
didelėje New

t Moterįs prilioduoja visus 
amunicijos laivus, kurie iš
plaukia iš Portugalijos Fran 
cijon.

Ateinančiame mete 20,- 
000 moterų ligonių dažiurė- 
tojų bus reikalaujama karės 
ligonbučiuose šioj šalyj ir 
Europoje.

Reikalingas ruimas, prašau 
pranešti i aptieką 13 Millbury 
st>.

KALĖDŲ DOVANA 
GERAS SKUSTUVAS.
Pirkite skustuvą nuo mus

Gerbiaimieji
uojaus prisiųsti žemlapį aliejaus 
aukų, taipgi pilnas informacijas 
apie Šerus BUCK RUN OIL CO, 
Vardas-pav.................................... ..

Draugija Lietuvaitė rengia 
labai gražų Dalių ant subatos 
vakaro, Sausio 12 d. 1918. Pra
sidės kaip 7 vai. vakare, ant 
Father Mathew Hall, Green st. 
Visą jaunimą labai gražiai už- 
kviečia.

ŽODIS VYRAMS.
Vyrai, kurie norite turėti dai

liai apkirptus plaukus, ant Kalė
dų, tai ateikite į lietuvišką bar- 
bernę, kurioje visuometd irba 
penki barbenai: L. J. Paulaus
kas, Tarnas Krapas, Jurgis šal- 
tunas ir kiti, o užtikrinain kad 
nesigraudysite.

102 Millbury st., ’
(ant kampo Laffayette st., prie 
pat Buinickio drugštorio).

Tomates reikia vartoti iš 9
Dietų. Kadangi suvartosi
;ik pusę blėtos, išpilk ręsta|patylėjęs valandėlę, tarė: 
tomačių į bliudelį, (nereikia

M. Paltanavičia,
15 Millbury st. Worcester. Mass

Meilė prieš ir po apsi- 
vedimui.

Moterįs laiškanešės (pač- 
toriai), užims vietas New 
Yorko vyrų laiškanešių pa
šauktų karės tarnyston.

LIETUVIŠKA BARBERNĖ.
Jei norite gerai plaukus apsi

kirpti apsiskusti barzdas ir ma- 
^adž gerą gauti, eikite tiesiog 
pas mumis. Dirbame 5 barbe
nai, visai nesugaišite savo lai
ko. Taipgi pas mus švaresnis 
patarnavimas negu kitur.

Parduodam barberckas brit- 
vas ir atšipusias išgalandam. 
Prietogi galite gauti gerų gyduo
lių del sudrutinimo plaukų slin
kimo ir nuo pleiskenių.

M. ZIZIS
138 Millbury st. Worcester Mass.

100 moterų nesenai buvo 
priimtos dirbti elektrikos įs
taigoje Portsmouth, N. H., 
laivyno “jarde.”

30 moterų, 
“overallėmis” 
“pipe-fitters” 
Jersey chemiškoje įstaigoje.

rių pelno. Todėl, leisk tamsta šar
vo pinigus į darbą, tegl jie neša 
tamstai pelnus. DABAR tamstos 
proga nusipirkti šėrus augančių 
aliejaus kompanijų. Nepraleisk 
tos auksinės progos. Pirk Šerus 
DABAR, kuomet jie pigus, nes 
vėliaus mokėsi brangiau ir ma
žiau gausi pelno. Nelauk, siųsk 
savo orderius TUOJAUS.

I !

Kuopni Vaistai 
ir užtikrintos .

SIMON F. RAUKTIS • 
ATTORNEY-AT-LAW 

LIETUVIS ADVAKATAS 
Pabaigia Mokslą Pennsylvania 

Universitete 

Užsiima-Varymu-Provu-Visuose- 
Teismuose- 

922 LAND TITLE BUILDING. 
BROAD CHESTNUT STREET 

Ornio-S*»vce tin 
BELL PHONE, 

į NAMU-TIOQA 4442J. 
. 1212 W. ERIE AVEPHILADELPHIA. PA.

sų naudos ir Jus pasiskubin
kite su savo darbu.

“Amerikos Lietuvis”
į 15 Millbury st., 

Worcester, Mass.

NEBRANGUS, MAISTIN
GI VALGIAI. 
Komų blynai.

1 puoduką rūgštaus pie- Prisiusime Dovanai žemlapj 
Oklahomos, Kansas, Texas ir Me 
xikos aliejaus laukų, taipgi ir pi 
nas informacijas. Rašyk TUO
JAUS.

JOHN ILGAUDAS, Mgr.
110 S. Dearborn st., Room 1016, 

Chicago, m. w 
Malonėkite

I šrokuota, kad per metus sučė- 
iysi 25 dol. .turėsi šviežią svies- 
ą. Jeigu kada užsiliks sme- 
onos ir tai galėsi sumušti j 
sviestą. Muštuvas stiklinis dru- 
ai padarytas. Visas paaiškini- 
nas bus lietuviškai išdrukuotas 
kaip su juom apsieiti. Męs ją 

j rvarantaojam, dėlto kad męs pa 
įs vieną vartojam ir žinome kad 
.eisybė. Prisiųsk 2 dol. o mušto 
?ą su patarimu tuoj aus apturėsi. 
Arba užrašyk bent 4 “Am. Liet.” 
skaitytojus, o mašinėlę gausi do
vanų.

Mes esame importuotojais vi
sokių vaistų ir galime 'pristaty
ti visados kuopniausius r švie
žiausius jumi vaistus. Pas 
mus galite gauti ir plačiai žino
mas gyduoles Groblewskio kaip 
Zmejacznik, Rožių Balsam as ir 
visą eilę Severos gyduolių pas 
mus galite visada gauti.

Importuoti vaistai pas mus 
galima gauti. Musų kainos yra 
žemiausios.

Daktarų teceptai kogeriausiai 
speciališkai sutaisomi

BREWER & CO: 
56 FRONT STREET,

WORCESTER, M.ASS.

Užsakymai prisiųsti pačiu, 
greitai išpildomi.

$ w MOTERŲ SKYRIUS

Londone, Anglijoj, dabar 
randasi virš 600 moterų po- 
licisčių.

Viryk pasūdytame van
denyje svarą ir pusę “spėr- 
ribsų“ iki bus minkšti. Nu- 
piaustyk mėsą nuo kaulų, 
sudėk į ištaukuotą skauradą. 
Nuplauk ir supiaustyk į ket- 
virdalius keletą obuolių, ne
nulupant odos. Uždėk o- 
buolius ant mėsos, įdėk į pe
čių ir kepk iki obuoliai bus 
minkšti.

AMERIKOS

NEATIDĖK, BET PIRK ŠITA 
MAŠINĄ DABAR.

Vienas iš naudingiausių iš- 
mišių gaspadinei. Iš vieno svaro 
•viesto ir vienos kvortos pie
no, padarysi 2 svaru sviesto ii 
viestas bus šviežiutėlis, turės 

skanų smoką, persivalys ir netal
pins savyje apgavingų primaišy- 
nų; reiškia nebus ad ui taravo tas.

DIDELA PROGA

DEL VYRU NUSILPNEdISIU 
ANT LYTIŠKU ORGANU

Panelė Fannie Kockman 
17 metų amžiaus, iš Cleve
land, Ohio, yra banko prezi
dentė.

Kanados valdžia duoda 
$25 ant mėnesio kareivių 
žmonoms.

t t t
Turkų moterįs niekuomet 

netarnauja krikščionių na
muose.

Azijoj, abelnai imant, mo
terų padėjimas yra gan blo
gas. Bet vienoje Azijos ša
lių, Siame, jų stovis nėra 
menkesnis už Europos mote
tų; priešingai, iš kaikurių 
atžvilgių, jų padėjimas yra 
dar geresnis. Jos turi lygias 
politiškas teises su vyrais; 
jos yra tikros šeimynos gal
vos; jų vyrai negali padaryti 
jokį legališką kontraktą, nė 
pirkti, nė parduoti be jų da- 
leidimo.

!
Sakoma, kad tikras Bul

garijos valdonas nėra kara
lius Ferdinandas nė jo įpė
dinis, bet jo vyresnėj i duktė, 
princesė Evdoksija. Ji, sa
koma yra labai gabi ir jos 
tėvas visuomet klausia jos 
patarimų. Ji yra nepapras
tai gudri diplomatė ir tan
kiai priima ambasadorius, 
ministrerius ir tt. vieton jos 
tėvo. Priegtam ji padeda 
jos tėvui keravoti jo didelį 
privatišką turtą.

no
% puoduko baltų miltų
% puoduko kornų miltų 

(cornmeal)
V2 šaukštuko sodos
1 šaukštuką baking pow

der
šaukštuko druskos

1 gerai išplaktą kiauši
nį. j

Sumaišyk sodą ir pieną, 
pridėk išsijotus, kartu mil
tus, baking powder ir drus
ką. Galutinai įmaišyk kiau
šinį. Kepk ant gerai ištau- 
cuotos, karštos skaurados. 
Reikia valgyti su kornų sy- 
ropu.

Jautienos šutinys.
Reikia nupirkti du svaru 

ir pusę pigios jautienos — 
geriausia kaklo ir peties 
(neck and shoulder). Jeigu 
mėsa perriebi, nupiauk dali 
taukų.. Nuplauk mėsą ir su
dėk į diktoką puodą. Užpilk 
dvi kvortas ar daugiau ver
dančio vandens. Pridėk du 
smulkiai supiaustytu cibuliu, 
ir dvi ar tris gana dideles 
morkvas, supjaustytas į ma
žus šmotelius. Pridėk drus
kos ir pipirų pagal skonį. 
Viryk apie. 3į4 valandų, ant 
nelabai karštos ugnies. Pas
kutinį virimo pusvalandį 
pridėk 3 ar 4 dideles bulves 
sUpiaustytas gana smulkiai. 
Šutinys turėtų būti gana 
tirštas ir tamsiai rudos spal
vos, kuomet jau gatavas val-

. Svarą ir pusę šviežių 
“spėr-ribsų”. Tegul mėsinin
kas įkerta kaulus per vidurį. 
Sudėk į truputį pasūdytą 
vandenį ir viryk iki minkšta. 
Įdėk į lėkštą molinį bliudą 
eilę bulvių riekučių ir trupu
tį cibulių. Tada uždėk eilę 
mėsos, vėl eilę bulvių (ir 0- 
buolių ir taip toliau iki bliu- j 
das bus pilnas. Viršutinė 
eilė turėtų būti bulvių. Už
pilk dalį skystimo kur mėsa 
virė ant mišinio ir įdėk į pe
čių ; kepk iki bulvės bus pa
rudę, laiks nuo laiko užpi
lant po truputį skystimo kur 
mėsa virė, kad mišinys nesti- 
džiutų. Galima įdėt truputį 
pipirų į skystimą,, jei nori, i

Reikia vartoti jau išvir
tas bulves. '

NETIESA.
—Na, ar nesakiau, 
Jog tu, apsivedusi 
Vis viena, 
Barsiesi tuojau

/ Savo vyrą
Kožną mielą dieną!
— Kurgi tau tiesa? 
Jau du mėnesiu 
Beveik praėjo, 
O nei aš į jį, 
Nei jisai į manę 
Prakalbėjo!..

Hocus Focuš.

Redakcijoje.
Suskambino redakcijos 

tarpelis.
Redaktorius atidarė duris 

r paprašė svečią vidun.
— Ponas redaktoriau, — 

tarė žmogus. — Aš atnešiau

1 puoduką sukapotų bul
vių

1 puoduką sukapotų ko
pūstų

1 puoduką tomačių
1 sukapotą cibulį
1 kaupiną valgomą šauk-1 parašęs ilgą, naudingą strai- 

štą ryžių " psnį apie ekonomiją — kaip
1 kvortą verdančio van- yra galima už 12 centų per 

dens dieną pragyventi.
1/2 kvortos pieno. — Labai ačiū tamstelei, —
Sudėk bulves, kopūstus, trynė rankomis iš džiaugsmo 

tomates, cibulį, gerai išplau- redaktorius. — Toki straip- 
tus ryžius į puodą, užpilk sniai, dabartiniuoju laiku, 
verdančiu vandeniu ir leisk kaip tik tinkami! Reikia pa- 
virti iki ryžiai bus minkšti. Įrodyti publikai, kokiu budu 
Tada pridėk puskvortę karš
to pieno, truputį sviesto ir 
druskos ir pipirų pagal sko
nį. Padėk ant stalo karš-

Dešimts milijonų moterų 
darbininkių Su v. Valstijose, 
reikalauja, kad jom butų 
mokama tos pat mokestįs 
kaip vyram už tą patį dar-

Prisitfnskite mums tik 50c.
Nusilpnejie ant lytišku organu vyrai, 

kaip tai nerviu, paliks išgydynti ant visa
dos por vartojima, gyduolių NOVO. Tai 
yra, galima pasakyti, cudaune gyduole, 
kurios isgyue jau tuKstančius vyru sergan
čiu lytiškoms ligoms. Jei esate serganti 
ant lytišku nusilpnėjimu, kad kenkia jums 
betvarke nerviu, kad nustoet vyriškumą, 
sad esate nusilpnejesiam padėjimu, šaltos 
•ankos arba kojos, galvos sopėjimai, užke- 
tejimai viduriu, nervirinimai skilvio, ink
stu ligą arba kitos ligos puslęs, nemielus 
sapniai, baime sutikti žmonius, kaip tai 
daro nekurie, palikste išgydynti per varto
jimą gyduolių NOVO.-Cyduolos tas i trum- 

laika padaris jus sveikais, tvirtais ir 
laimingais, tada gi galima bus nauduotis 
gyvenimu ir jo ypatibems. Del atydos, 
idant pertikrinti jus apie tai, 'kad NOVO 
gyduoles tą padaris, išsiunsme jums DY
KA I kompietišką kursą tu gyduolių, užtek
tinai ant 15 dienu, kada gi prišiunste 
mums savo antraša ir pavarde,\ taip gi sy
kiu 50c. krasos ženkleles arba sidabru del 
apmokejima liešu persiuntimą. Malonė
kite atkreipti atydą ant to kad tai nėra 
maža dėžute/ bet komletiškas kursas išsi-. mu kainų 
gydymui, užtektinai ant 15 dienu, labai,- 
tanke yra užtektinai išsigydymui. Ta pro- 
yra vien svarbia ant trumpo laiką. Rašy
kite mums neatideliokita. taip-gi praneš
kite kokiam laikrašti skaitite ta apgarsini- 
ma ir mes išsiunsme jums tuojaus tas gy
duoles.

NOVO COMPANY, 
Dept. 39.-Box 4000,- Philadelphia, Pa.

‘AMERIKOS LIETUVIO” 
KALENDORIAI:

Šį metą mes darome du ka
lendorius; vieną kišeninį ka
lendorių, kuris rodys viso
kias šventes, oro permainas, 
mieras visokias, pačto reika
lus,,. surašą Lietuvos karalių 
ir kunigaikščių, pasaulės di
džiausius miestus, tolumas 
nuo New Yorko į įvairius pa
saulės miestus, Suvienytų 
Valstijų miestų sarašas, fob- 
lyčias kaip surokuoti viso
kius daigtus. toblyčią padau
ginimo, apie išėmimą ukėsi- 
škų popierų, kaip duoti pa- 
gelbą nelaiminguose atsitiki
muose, kaip užlaikyti sveika
tą ir daugybė visokių pamo
kinimų žmogui neatbūtinai 
reikalingų, šis kalendoriu
kas bus tikras draugas tam 
kas jį turės.

Antras kalendorius bus 
sieninis didelio formato su 
Lietuvos žemlapiu o Lietuvos 
kunigaiščiais aplinkui. Ka
lendorius labai gražus, tau
tiškas ir naudingas,

Padarymas jų dideli kaš
tai, o prisiuntimas kiekvie- 
|nam skaitytojui, dar apeis

$100,000.00 už $100. 
Užpelno bėgiu vienų metų p. E. 
W. Arnold ir kiti, kurie pereita

me rudenyje pirko Šerus 
Aliejaus kompanijoje.

Aliejus padarė daugiau mili
jonų negu kokia nors kita pra
monė ar biznis pasaulio, 
dar didesnė daugybė mlijonų bus 
padaryta ateityj, nes aliejaus biz 
nis yra saugiausias ir pelningiau 
sias.

ALIEJUS REIKALINGAS
VISUR IR VISUOMET. Pasaulis 
greitai keičiasi nuo anglies į alie
jaus gadynę, nes daug švaresnis, 
greitesnis, pigesnis, patogesnis. 
Aliejų negalima du kartu pa
naudoti, nes jis sudega— išnyks
ta. Užtai aliejaus labai truks- i 
ta, nes'visur naudojamas. Todėl 
aliejaus kainos nuolatos kįla ir 
toliau dar labiaus kils, o su kįli- 

kartu kįla ir aliejaus 
kompanijų pelnai. . . . ,

milžiniškos DAUGYBĖS | nęs gvarantuojam visus sku- 
ALIEJAUS
žemę. Tik maža dalis Oklahomos I 
aliejaus laukų išnaudota. Dideli I 
turtai laukia tų žmonių, kurie 
pasieks tas daugybes aliejaus. 
Ar tamsta busi vienu iš tų lai
mingųjų? 1 I
ANGLIŲ GADYNĖ BAIGIASI 
—ALIEJAUS GADYNĖ PRASI

DEDA. i

Milžiniškus pelnus: procentais 
serų bonusais ir marketo pelnais | 
nuolatos gaus tie investoriai, ku 
rie turi pirkę ir DABAR perka 
serus užtikiamų neprigulmingų 
aliejaus kompanijų. Milijonai Į 
pelnų, kurie tapo sutverti praei- Į 
tyje aliejaus biznyje yra maža Į 
dalis, sulyginus juos su tais mi
lijonais, kurie bus padaryti atei
tyje šitame saugiausiame iš. visu 
biznių. Pasaulio historijoje nebu
vo ir nebus tokios gadynės, to
kių auksinių progų kaip Dabar. 
Tie investoriai, kurie su atsarga 
ir aiškia nuožiūra įvestys save 
pinigus DABAR į šėrus atsakau 
čių augančių aliejaus kompanijų, 
rekomenduojamų ir pasiūlomų 
pastovių ir geros reputacijos fir
mų, igis ateityje milžiniškus pel
nus iš savo šiandieninių investa
vimų.

MUSŲ FIRMA REKOMENDUO 
JA DABAR ŠĖRUS ŠIŲ UŽTL 
KIAMŲ ALIEJAUS KOMPA

NIJŲ:
INVADER OIL and REFINING 
Co. šios kompanijos Šerai jau 
pakilo iki $6. Moka po 1% kat 
mėnuo (ant par)—12% į metus.

BUCK BUN OIL CO. šita 
kompanija turi 3000 akrų alie
jaus žemės Oklahomos valstijo
je, įgytos nuo vyriausio teisėjo - 
sudžios RAINEY, ant tiesios lini
jos didžiausiu aliejaus šuliniu. 
Greitu laiku šita kompanija už
ims dar kitą plotą aliejaus že
mės. Dabar šėrai parsiduoda 
tik po $1.00, bet mes tikiame, 
kad jie greitai pakils ir kad ne
užilgo šita kompanija irgi pra
dės mokėti procentus. Didesnis 
skaitlius šėrininkų šios koinpani-1 
jos yra lietuviai.

JEIGU TAMSTA BUTUM IN 
VESTAVĘS $100 į sekančių kom 
panijų šėrus, kuomet jie pirmiau 
šiai buvo siūlomi, tai tamsta bū
tum įsigijęs sekančius turtus: 
$100 investuotų į Lucille Oil Co., 

pakilo vertėj $16.000.
$1QO investuotų į Spencer Oil Co. 

pakilo vertėj $16.000.
$100 investuotų į Quaker Oil Co. 

pakilo vertėj $20.000.
$100 inv. į The Producers Oil Co. 

pakilo vert. $25.000.
$100 inv. į The Home Oil Co. pa-1|| 

kilo vert. $40.000.
$100 inv. į The Coline Oil Co., 

pakilo vertėj $46.000.
$100 investuotų į The Trapsho- 

ters Oil Co., pakilo vertėje 
$100.000.00.

- žmonės padaro turtus iš gerų 
investavimų — ne iš darbo. Ge
rai investuotas doleris atneša 
šimtus, tūkstančius naujų dole-

guli po Oklahomos jstuvus, apmainome, jeigu pa
sirodo neatsakantis. Kainos 
nuo 2 dol? iki 5 , dol. Už du 
dol. taip gera kaip ir už 5 doL 
Skirtumas tik pagražinime. 
Pirk sau arba savo draugui. 
Vlęs nusiųsime ir parašysime 
kas dovanoja. Rašyk.

“Amerikos Lietuvis”
15 Millbury st, 

Worcester^ Mass.PERŠALIMAS.
Yra labai blogas, dėlto natu- 

rališka, kad ■ ligonis j ieško 
greitos pagelbos. žmonės, kurie 
vartojo Severos Cold and Grip 
Tablets, tankiai sunaikina šaltį | 10 C. kožno, kas mumi

mažiau kaip 24 valandas, jeigu
laiku imamos p. Jan llkusok iš I me tokias išlygas: Kiekvie- 
Buyck, Minrn parašė mumi: nas skaitytojas, kurio prenu- 
•Severos Cold and Grip Tablete merata baigiasi šitą mėnesi 
yra puikios. Aš visada jas,už- . , 1 • •
. .. . tz • OA ir sausio, tegul prisiunčia užlaikysiu savo name. Kama 30 f \
centų visose aptiekose arba tie- mokestį ant meto dabar, ko- 
siok iš W. F. Severą Co. Cedar žnas gaus abu kalendorių. 
Rapids, Iowa. Kas užrašys kitam arba pri-
Į--------------- :------------------- f Įkalbins nors vieną skaityto

ją, gaus dovanų abu kalendo
rių. Kas nupirks bent už 1 
dol. knygų, gaus abu kalen
dorių ir kas prisius 25 c. ant 
kaštų, taipgi gaus abu kalen
dorių. Taigi sukruskite bro
liai, pasidarbuoti. Su guodo- 

Pranešame, kad knyga ne,
virimo ir kepimo negalima “Amerikos Lietuvis” 
buvo suspėti an tKalėdų, bei 15 Millbury st, 
su pradžia metų, veikiai im- Worcester, Mass, 
simės knygą užbaigti. Mo- Pajieškau savo draugo Juozu-

Jaunavėde (verkšlenda- Į terįs, kurios norite tos kny p° Adomavičiaus, Vilniaus gub., 
! Jau tu gos, pasiskubinkite .priduoti .pa7”. Dus™}iškio parap., 

L ■ ir aS I man«s nemyU! Pirm apsi- savo vardus ir po 1 dol. kaip SelTuų ka™°' P'™iaUS
spėr-ribsų,” . bet paprastai 17®?^._ atn,eS,daJgrei}: galitį' Starte sau |Meldžiu atsišaukti arba kas ži- 

note praneškite:
Antanas Aliukevičius,

16 So. Ward st., Worcester, Mass

T t T
San Francisco džianitorių 

unija pradėjo bandyti suor
ganizuoti moteris, kurios pa
staruoju laiku buvo pasam
dytos kaipo džanitoriai už
tai, kaip namų savininkai 
sako, kad negalima gauti vy
rų tam darbut

galima pigiai pragyventi, 
idant sutaupinus daugiaus 
maisto del kariumenės. Čia 
tamstom penki doleriai. Aš 
manau jog užteks už šį strai- 
psnį?'

Autorius pakraipė galvą,

t — Truputėlį permaža pen- 
palikti blėtoje), padėk į šal- kių dolerių už šį _ straipsnį. 
;ą vietą, ir ant rytojaus su- tamstele. Juk žinote kokis 
maišyk su išvirintais maka- dabar yra brangumas visko, 
ronais ar ryžiais, pridėjus Už penkis dolerius negalim.! 
truputį sviesto, pipirų ir gauti nė gerų pietų.
druskos ir turėsi skanų, ET AKA.
maistingą valgį. ----------—

’’Spare ribs.”
Daugelis lietuvių moterų, 

šiame ' brangenybės laike, Į ^2 ?•’. U|
verda šviežių ir 1 

iš to išeina nelabai skanus 
valgis. Mes patartume mu
sų skaitytojam pabandyti 
virti šviežius “spėr?ribsus’* 
sekančiais budais:

vai baksą kendžių., dabar Į atmintį, tai yra knyga del ju- 
niekad nenuperki!

Jauna vedis: Gali but, bet 
ar aš neužordinau toną an
glių ir nedaviau tau penki
nės'ant čeverykų? Kokios 
didesnės meilės tau reikia? Budrewiczus.



DIDELE KNYGA!

iš PRIEVARTOS

Ką lik liejo

Worcester, Mass.15 Millbury St.,

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS 
TRIVEIKSMĖ KOMEDIJA

ŠJ KOMEDIJA parašyta garsaus! 
francuzų drama turgo—JfbZzere; I 

Lietuvių kalbon išvertė Ona AZp-| 
tienž.
Kaina..............................20 centų.
(S.L.A. nariams tik pusė kainos)

Sergančios Moteris
Užlengusiom ligom, kurios neturit 
vilties išgydyti, kreipkitės pas mane 
o aš gydau visokias ligas; išgydau 
reumatizmą greitu laiku ir taip pat 

baltas ligas ir priepuolius.

ONA KUPSTIENE 
866 Millbury st..

Worcester, Mass.

SIUSKIT TA KUPONĄ

NATIONAL LABORATORY L-100, 123 W. MADISON St., CHICAGO
Idėdu čionai $........................... ir meldzii prisiųsti......................... mėnesio gydymo,

gyduolių Nuga-Tone.

24 Millbury St., Worcester.
Tel. Park 238S

IDSILPREJI. IERWII, IEUŽIEITII1I KRAUJO TURERTI 1TRAI IR MOTERES 

įgauna Stipruma, Tvir 
tuma, ir Sveikata.

Jeigu sergate pilvo bei žarnų 
ligomis, jeigu turite skausmą 
galvos, užkerėjimo vidurių, ne- 
galete mieguoti. neturite giaro 
apetito; jeigu jusu kūnas yra 
nusilpnėtas, turite prastą krau
ją, nepriimną kvapą ir silpnus 
nervus; jeigu jaustate visai 
nuvargis ir jeigu jusu protiškos 
ir kūniškos pajiegas išnykusias,' 
—turite vartuoti Nuga-T one — 
tą Stebuklingą Kraujo Valy
toją ir Sveikatą Tvėrėją.

Nuga-Tone
Padara Tirštą, Rauduoną Kraują, Stiprus, Nuolatinius 

Nervus ir Tvirtus Vyrus ir Moteres.
Tie svarbus gyduolei, Nuga-Tone, išmeta nuodas iŠ kūno ir padara 

jįjį stiprų ir sveikų. Pripilda kūną su tvirtą, rauduoną kraujų ir padidina 
vogą kūno. Nuga-Tone duos jums giarą apetitą ir kožnas kąsnis maisto 
bus skanus, nes jusu gruomulvaimas bus svarbam stoviuje. Nėra geresnių 
vaistų nuo inkšto, pilna gazu pilvo, nesveikumo kepenų, užketejimo 
skilves, biaurio kvapo, išpustų bei skaudingu po valgiui vidurių ir grobų, 
nerviškumo ir apvilkto liežuvio. Nuga-Tone pastiptina širdę, priduoda 
veiklumo kepenoms ir padara viduriavimo liuosą ir regularišką. Jeigu 
kas yra nuvargis, silpnas, nervuotas ir išnaikintam stoviuje, ne turis 
apetitą ir ambicijos, jaustas nesmagumo visame kūne ir negale atlikti 
savą darbą bei nauduoti priimnumo gamtos-Nuga-Tone padarys tą, jog 
jaustes keip nauju žmogum. Pripildis pilnai su tvirtumu, stiprumu ir 
gyvingumu. w

Nuga-Tone yra Absoliutiškai Gvarantuotl 
kad sugrąžis sveikatą ir busite užganėdinti, arba mes sugražisma pinigus. Gvarantija 
yra ideta į kožną pundulj. Pilnas vieno mėnesi gydymas tik SI .00, ar ant šešių mėnesių 
už $5.00 Siuskiete savą pasteliavimo šendena ir atgaukite savą pirmutini sveikatą, 
stiprumą ir spiekas. Nuga-Tone yra taipjau naudingas del vyrų kaip ir dėl moterių.

JOHN CHERNIUS
Lietuviškas Fntogranstas.

ISTORIJOS SALIŲ DALY VAU-
111 —. .11 I !■ iyil . I_l.ll .

J ANČIŲ DABARTINĖJ KARĖJ

VARDAS IR PAVARDE

ADRESAS

MOLJERE buvo vienas iš garsiau-1 
šiųjų francuzų dramaturgų, ra-l 
šusių sceniškus veikalus parem-1 
tus ant visokio luomo žmonių | 
gyvenimo bei elgimųsi. Si kome-1 
dija — DAKTARAS IŠ PRIE- 
VARTOS — yra viena iš gerųjų I 
jo veikalų, labai pritinkančių I 
kiekvienai scenai ir lengva pers-1 
tatyti. :
STOKA gerų sceniškų veikalų,!

ypač komedijų,paskutiniais lai-1 
kais pasirodė tame, kad musų ! 
lietuviška scena užėmė labai! 
menki veikalukai, kartais-gi net I 
labai negražus. j
TEATRALES GRUPOS, kurios už-1 u 

siima perstatymu geresnių vei-1 
kalų, šią komedija los su dideliu | 
pasisekimu, nes tai pirmiena 
musų scenoje. 
NORINTIE-susipažinti su mini
muoju rašytoju, šioje kningelėje 
ras jo biografiją bei suminėtus 
svarbesniuosius jo veikalus 
KNINGELE turi apie 60 puslapių, 

gražaus darbo; viršeliai dviem 
spalvom — juoda ir raudona — 
atspausdinti ir duoda skaitytojui 
gerą įspūdį.

Atliekame darbų gražiai, pigiai 
ir greitai. Nutraukiame pag- 

rabus stubose.
Malevojam didelius paveikslus 
visokiom maliavom už žemi
ausią prekę. Turime visokių 
fremų dėl paveikslų ir špilkų 

visokio didumo
Prisiėjus reikalui nepamirškite 

lietuvio.

Istorija Vokietijos 
Istorij a Austi -V engr. 
Istorija Franci jos 
Istorija Anglijos 
Istorija Rusijos 
Istorija Bulgarijos

Istorija Rumunijos 
Istorija Italijos 
Istorija Serbijos 
Istorija Turkijos 
Istorija Juodkalnijos 
Istorija Belgijos.

Pa j ieškau Kazimiero Kaklio, 
Vilniaus gub. Trakų pav., Kronio 
vai. Sekionių sodžiaus. Jis pats 
arba draugai malonėkite praneš
ti.: Franas Grabauckas,
2 Taylor st., Worcester, Mass.

(2)

L. SAVICKAS 
“Amerikos Lietuvio 

AGENTAS
105 Rhodes st.. New Britain, Ct.

Pas jį galite užsirašyti “Am. 
Lietuvį” ir su kitais administ
racijos reikalais galite kreiptis.

Reikalaudami kningelių užsaky
mus ir pinigus siųskite adresu:

A. B. STRIMAITIS
307 W 30 St., New York, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

KĄ IŠRASTI
Tai yra lietuviška knygute išleista, 
kurioje yra apie 400 išradimų, kurie 
gali būti reikalingi, likosi išduoti ant 
reikalavimo ir del naudos LIETU
VIŲ IŠRADĖJŲ. Iš knygutes dasi- 
žinosite kokį pelną išradimai atneše 
ir dar gali atnešti. Jeigu manote a- 
pie išradimus, tai rašyk šiandien 
Lietuviškai reikalaudamas knygu
tes, kurią išsiųsime DYKAI.
AMERICAN EUROPEAN

PATENT OFFICES Inc., 
256 Broadway, New York, N. Y.

(A. L.)

Specialistas

Su daugybe paveikslų iš istorijų tų paminėtų (autų. Pirmu
tinė tokia knyga Lietuvių kalboje,nušviečianti praeiti. 

Kviečiame musų skaitytojus šitą knyga sau 
įgyti kaip tik bus gatava. 

“Amerikos Lietuvis"

JONAS NAUJOKAITIS 
“Amerikos Lietuvio” agentas,

Amerikos Lietuvio agentas 
F. SAKALAS,

AT Planet str. Commercial Rd. E.
London; England.

25 Shelmerdine st, Rochdale Rr. 
Manchester, England.

A T T I "T* I savo skaityt°iams duoda labai daug naudingų raštų 
M '111 I « > aP*e žmon’V sveikatą ir ligas, taipgi apysakų, juokų, I ILb I I I eilių, paveikslų. Turi savo korespondentus visoje 

Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj, Fran
ci)0). Anglijojpr kt. **Ateities’’ kaina metams $2 00, pusei mėty $1.00. Už
sieniuose metams $2.50 Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.
I

Užlaikau geriausius čeverykus, 
siutus, overkotus del vyrų, mote
rų ir vaikų. Didelė dalis mote
rų ir merginų drabužių. Taipgi 
užlaikau visokių auksinių pasi- 
dabinimų.

t1* stamw ’
372 Millbury St. Worcester,Mass.

Užsirašyk sau ar savo pažįstamiems [?

Lietuvoj bei Amerikoj ffi

VIENYBE LIETUVNINKU |
Eina jau 30-tus metus. ui

Prenumerata $2.00 metams; $1.00 uj 
pusei metų. Kanadoje $2.50 metams; ui 
$1.25 pusei metų. ^Anglijoj, Lietuvoj Ir bj 
kitur $3.00 metams; $1.50 pusei m. “j 
Pamatiniui vienų num. siunčiam dovanai įf 
Knygų katalogų siunčiame ant pareika 

(avimo dovanai.

J. J. Pauksztis & Co. [ 
120-124 Grand Str.,

Brooklyn, N. X

n 
U 
n

a
Atsakomos Gyduoles

del familijų
KOSULYS IR ŠALTIS 
dabar ponavo j a. Užbėg
ti jam kelia ir neduoti 
įsisenėti. Imk Severo‘s 
Balsam for Lungs (Seve
ros balsamas plaučiams), 
kuris yra gyduole nuo 
šalčio, kosulio ir užky- 
mimo. Kaina. 25 ir 50c.

MOTERIS ir mergi
nos nuolat kenčia savo 
lyties ligas; kaip tik del 
tokiu ligų Severo‘s Re
gulator rekomenduoja
ma kaipo tikras draugas 
ir sudrutinimas nuo ligų 
Kaina $1.35.

PUIKUS LINIMENTAS, 
turėtų būti kiekvienoje 
familijoje nuo reumatiz
mo, neuralgijos ir del 
greitos pagelbos. Kur tik 
Linimentas yra vartoja
mas arba rekomenduoja
mas. Severo's Gothard 
Oil (Severos Gothaniškas 
Aliejus yra labai naudin
gas, yra puikus linimen
tas žinomas per jo gy
dymų. Kaina 30 ir 60c.

NEKUOPNAS KRAU-

JAS augina šunvotes. 
Pratrukimus, skausmus, 
pučkus ir kitus nesvei
kumus reikia prašalinti 
išvalant kraujų, imant 
Severo‘s JBlood Purifier, 
(Severo Valytojas Krau
jo) yra puikus kraujo 
•valytojas. Kaina $1.25.

SILPNI NERVAI atne-

Didžiausia ir naudingi ausis laik
raštis.

Neužsiima barnėmis ne polemi
komis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“dirva” verta skaityt kiekvie

nam lietuviui ir lietuvei.
TIK $1.50c. METAMS.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.

“DIRVA”
2004 ST. CLAIR AVE - CLEVELAND,OHIO

Ir 
r

Vidurinių inkstų, 
Pūsles Odos ir Kra
ujo ligų.
Gonorhe'jos nusilp
nėjimo ir Visokiu 
privatišku ligų
Dr. OLMSTED

598 Main St., Worcester, Mass 
Skersai nuo pačto

Valandas 9 pries piet iki 8 po piet. 
Nedeliomų nuo 10 iki 12 prieš, p.

PUPSIMAS NAMŲ
Norėdami molevoti, baltyti ar po- 
pieruoti ir šeip kaip nors padary
ti, kreipkitės pas mus, darbą at
liksime labai gerai, gražiai ir drū

tai ir už žemą kainą.

D. T.STANKUS, D. PETRAUSKAS
372 MILLBURY ST.

Worcester, Massachusetts.

Kada Busi Alkanas Atsilankyk Į

Lietuvišką Restauraną
Geriausia ir parankiausia vieta 
lietuviams užeiti. Gaminame vi
sokius valdgius švariai. Kviečia
me visus lietuvius, kaip vieti
nius, taip ir pakeleivius atsilan- 
kyti, ant žemiau paduoto adreso: 
Petras Balčiūnas, 4 Millbury St.

Worcester, Mass.

1 A SALVE, kuri žinoma 
kaipo gera gydytoja žai
zdų nubrozdymų ir nu- 
šutymų, nudegimų ir 
perkirtimų kožnoje fami
lijoje. Severo‘s Healing 
Oitment. Severos gydan
ti mostis gerai žinoma ir 
rekomenduota už jos gy
dančias ypatybes. Kai
na 25c.

BURNOS PLOVIMUI ir 
gargaliavimui, dantų čy- 
stytoja sukietina dantų 
smegenis, nuo užkymi- 
mo ir skaudomos gerk
lės, nosinio kataro, męs 
rekomenduojam Severo‘s 
Antiseptol. Puikus sutai- 
symas del dantų ir svei
ko užlaikymo. Baksas 
kaina 35c.

STRĖNŲ SKAUSMAS 
paeina nuo vidurinių in
kstų daugiausia. Dėlto 
neturi būti apleista. Liv
er Remedy, Severos gy
duolė nuo inkstų ir ke
penų, kad apsisaugoti 
nuo ligų: apstabdyti ty- 
nima kojų, biliškumų 
surugusį pilvų ir skau
damų šlapiavima. Kaina 
75c ir $1.25.
GERAS APETITAS rei
škia visiškai gerų svei
kata ir linksmybę. Lai
kyk savo apetitų, nusiva
ryk užkietėjimų ir su- 
drutink savo gromuliavi- 
mo organus, paimk kar
tas nuo karto Severo‘s 
Stomack Bitters, Seve
ros Skilvinis Bitteris yra 
labai puiki del silpnų ir 
senų žmonių. Kaina 75c. 
ir $1.50.

ša nerviškumų, nemiega, 
isomniją ir histeriją, ne
rviškų išsėmimų. Imk 
Severo‘s Nervą ton. žino
mas gerai kaipo sudru- 
tintojas pailsusių nervų, 
pagelbės jumis materia

liškai. Kaina $1.25.

. ... NAUJAS ADVOKATAS

BENJAMIN MENOELSOHN
«• Advokatas

GYDUOLINIS MUILAS

turėtų būti kiekvienoje 
familijoje delei kūdikių 
maudynės, del suaugu
sių maudynės, del tėvo 
apsiskutimo, motinos ir 
dūktos veido ir del viso
kių plovimų arba mazgo
jimo žaizdų Severo‘s Me
dicated Skin Soap, Seve
ros gydantis Odinis mui
las, tuir būti vartojamas 
anksti ir pagal direkcijų. 
Atneša greita pagelbų. 
Kaina 50c.

HOTEL VERNON
Prop. M: Me. CADY

CHRONIŠKAS UŽKIE
TĖJIMAS kaipo rezulta
tas, atneša apkvaitimų ir 
geltligę, nekuonumo ke
penų ir kitų nesveikumų, 
kurios pagija greitai nuo 
Severo‘s Liver pills, Se
veros pigulkos nuo ke
penų. Kaina 25c.

IŠSIRAŠYK pilnų 
ros gyduoles, jos parsid 
kyk tiesiog nuo musų, 
gali del tavęs gauti. Pra 
našumu.

GALVOS SKAUSMAS 
reikalauja greitos pagel- 
bos. Taipgi ir neuralgi- 
ški skausmai Severo‘s 
Wafers for Headoche 
and Neuralgia, Severos 
plotkelės nuo galvos skau 
smo ir neuralgijos yra 
žinomos kaipo greitai 
gydančios nuo tų ligų. 
12 plotkelių baksuke už 
25 centus.
eilę Severos gyduolių, 

uodą visose aptiekose. 
bet visada pirma paklau 
syk, kad gautų tau Seve

N E GRUMOLIO JIMA S

padaro ligonį silpnu, duo
da užkietėjimų ir negru- . 
muliojimų. Imk Severo‘s 
Balsam of Life, Severos 
gyduolės Balsamas pa
gelbsti ir sukorektuoja 
tubs nesmagumus, su- 
drutina sistemų ir sure
guliuoja kepenis jo dar
be. Kaina 85c.

dovanai. Pasipirk Seve- 
Kur negali gaut, užsisa- 
sk savo aptiekoje, jie 
ros gyduolių, neimk pa-

Tel. Cedar 2404

DR. F. B. PUSKUNIGIS
17 MILLBURY STREET WORCETTER. MASS.

Priimaligonius sekančiose vai. 
nuo 8 iki 11 prieš piet, 
nuo 1 iki 3 po piet, 
nuo 7 iki 9 vakare.

ŽUVŲ RINKA

Veda visokias provas teismuose. 
Kalba slavoniškai, lenkiškai, serbiš 
kai, hrovatiškai, rusiškai ir vokiškai. 
Ima provas šios šalies ir krajavas.

931-932 Slater Building
390 Main St., Worcester, Mass.

Šviežiausias žuvįs, oisterius, 
klemsus, vėžius, taip-gi marina- 
votus galima gauti kenes.

Tyras Cod Laver aliejus ir gyvi vėžiai 
ant pardavimo žmonėms ir i krautuves.

Sullivans Vernon Sq. Fish Market j

Puikiausi? hotelis vietoje Lietuvių 
apgy ventoj.

VERNON SQUARE, 
WORCESTER, : : MASS

PUIKI UŽEIGA PAS
ANTANĄ SVIDERSKI

Jis laiko puikų restau
rant*, saliune, netoli nuo stoties, 
Pakeleivingiem ir Worcesterio lie 
tuviams laba! paranku. Visada 
priimnus patarnavimas, prie 
jerų valgių galima gauti ir 
dgerti. Atminkit adresą:

R9 Grafton St, 
Worcester, Mana.

V. GELEVIČIA,
98 John st., New Britain Conn.

Musų agentas, užrašo Ameri
kos Lietuvį ir parduoda knygas.

Parankus, Daiktas

SEVEROS KALENDORIUS 1918 METAM GATAVAS.
Klausk jo savo aptiekoje arba rašyk mum—tiesiog yra dovanai.

W. F. SEVERĄ CO„ CEDAR RAPIDS, IOWA

KUR BfiGI JONUK?

—Aš bėgų į Conlins Čeverykų

10 Vernon Square.
Tę parduoda genis čeverykus.

- OerJaiisias Ble&oFlust
PELENŲ SIETUS, TRIUBAS IR BAČKAS DAROME IR TAISOME.

Blekes stogus, boilerius, šilto oro pečius įdedame ir taisome. Garo 
gazo ir vandens triubas įvedame ir taisome. Darbą gerai ir ne
brangiai atliekame. . ' > " ' » »

Smith Heating & Ventilating Company
34 36 ir 39 Bartlett Street, ties Trumbull Square 

WORCESTER, MASS y J

TUKSTANCEI LIETUVIU GARBINU. 1

ŠITA STEBUKLINGA KNYGA
Kožnas sergantis vyras bei moteris 

turi skaityti tą knigą ir pa
nauduoti jos pamokinimo.

SIUNTAME DYKAI ANT KOŽNA PAREIKALAVIMA
Daugumas Lietuviu kenčia tylume todėl kad jie ne žiną kokių 

ligą serga. Vienas daktaras saka jiems kad serga tokią ligą, kitas 
saka kad serga kitokišką ligą ir tas viskas padara juos nuliudintus, 
nusimintus ir prastojusius viltes kad kada-nors jie gal būti stipri, 
sveiki ir tvirti. ■_

Mes norime kad kožnas Lietuvys, vyras 
ar moteris, žinotu visą teisybe apie savą 
ligą. Mes norime kad Žinotumėte kodėl 
jus kentite ir kaip jus galite atgauti 
savą sveikatą. Tie visi dalykai yra 
pasakyti labai vertingo! knygoi, kūrę 
siuntame dykai ant kožna pareikalavima. 
Toje knyga yra parašyta po daugelis 
metų, tirinejimo ir daugelis metu gydymo 
tukstančeis užscnejusiu bei chriniškų ligų,

7602 Aberdeen avei N. E.
Cleveland, Ohio.

“Amerikos Lietuvio” agentas.
A. KULBICKAS.

»

Ji siuva taip kaip 
mašina. Kaina tik 
75 c. Užrašyk ant 
meto “Amerikos 
Lietuvį” savo drau
gui, gausi šitą ylą 
dovanų.

“Am. Lietuvis”.

kuries nievienas daktaras ne supranta 
arba ne žiną kaip juos gydyti. Toje 
knyga yra parašyta aiškoje, paprastoje 
kalboje, kūrę kožnas gale suprasti ir 
pažinti juos verte. Jijį apsaka apie 
20 yvairių ligų, kūrės mes gydome ir 
pasaka kaip jus 'galete įgyti už labai 
mažą preke, pilną kursą gydymo, kure 
galete vartuoti name.

Jeigu kentite nuo skausmo strėnų, 
auklių bei gelenčiu sąnarių, smarkių 
skaudėjimu galvos; jeigu neturite norą 
valgyti; jeigu turite suruguse pilvą,

atsiraugėjimo maisto, skausmą pilve po 
valgiui, koktumą pilve ir vemate; jeigu 
turite žarnų užsikimšimo, tulžinius atsiti
kimus, apvilktą liežuve, nepriimną kvapą; 
jeigu negalite miegoti; jeigu turite baisus 
sapnus; jeigu esate išnaikinti; turite 
stoka ambicijos; jeigu jaustate pavargin
siu ir turite skaudingus raumenes atsikėlus 
iš miega; jeigu turite tamsus taškus tx> 
akių, esate nedrąsas ir šalinatise nuo 
draugų, esate nuliudys ir jūsų gyvenimas 
yra jums priklus;—jeigu turite tuos ligas 
ir apsireiškyrnus, tai turėtume skaityti 
tą naudingą knygą.

Gali būti kad esate kankiname kolrio- 
mes privatiškomes ligomes, kuremes už- 
sikretete ar kokemes - pavddojetomes 
ligomes, kaip nevalu ir blogu krauju, 
iįŽnodijimu kraujo, skauduleis, senais 
žaizdais, spuogais, odos ligomes, slinkimu 
plauku, variu taškais gerklei ir ant kuna, 
chroniško skaudėjimo gerkles, su tin u- 
semes bei uždegusemes, skaudingumes ir 
jaustames dalemes kūno; nusilpnėtu, 
nervišku, išnaikintu stoviuje,—tai tas 
reiškia kad ne esate sveiku. Turite gauti 
vieną iš tų knygų ir persitikrint| apie 
musų gydymo name tokiu ligų ir simpto- • 
mu ir persitikrinti kękiu bodu galite ' 
būti sveiku, stipru, linksmu vyru ar 
moterę. Ta dykai .siustą knyga yra 
krautuve žinios ir yra pilna geru patarimu 
ir informacijų, kūrės kožnas turi žinoti .

ir parašyk sava varda ir pavarde ir pilno 
adreso visai aiškiei ant tuo poperio, kuris 
randase žemiaus, iškirpk ir siusk mums 
šiandien.

DR. J. RUSSELL PRICE CO., L.-803.—9 So. Clinton St., Chicago
GERBIAMIEJI:—Meldžiu pasiųsti man visai dykai jusu bran

gią medikališką knygą.
(Išrašyk sava varda ir pavardė ir pilna adresa visai aiškiei )

Vardas, pavarde ir adresas............................................
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